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Ky botim mbështetet nga ‘Bashki të Forta’, projekt i Agjencisë Zvicerane për 

Zhvillim dhe Bashkëpunim SDC dhe Qeverisë së Suedisë, i zbatuar nga 

Helvetas. 

 

Pikëpamjet e shprehura në këtë botim nuk pasqyrojnë 

domosdoshmërisht qëndrimet e Qeverisë së Zvicrës apo të 

Suedisë. 
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Hyrje  

 

Ky raport paraqet një analizë të performancës së bashkisë, duke vlerësuar aspektet kryesore të 

ofrimit të shërbimeve. Në këtë dokument evidentohen arritjet e deritanishme, si dhe fushat ku 

nevojitet përmirësim. 

Qeverisja vendore në Shqipëri ka përjetuar ndryshime të rëndësishme pas miratimit të Ligjit 

nr.115, datë 31.07.2014 “Për ndarjen administrativo-territoriale”, i cili konsolidoi 373 bashki dhe 

komuna në 61 bashki, duke rritur efikasitetin dhe cilësinë e shërbimeve publike. Ky proces 

reformash, i shoqëruar nga Ligji nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” dhe ligji “Për financat 

vendore” (2017), ka zgjeruar kompetencat e bashkisë dhe ka forcuar financat vendore, duke 

mundësuar rritjen e investimeve dhe autonominë fiskale. 

Miratimi i ligjit nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i hapi rrugë procesit të decentralizimit 

të funksioneve: 

1. Administrimi dhe menaxhimi i pyjeve dhe kullotave; 

2. Administrimi dhe menaxhimi i kanaleve kulluese dhe ujitëse; 

3. Administrimi dhe menaxhimi i arsimit parashkollor; 

4. Administrimi dhe menaxhimi i rrugëve rurale; 

5. Administrimi dhe menaxhimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi. 

Vlerësimi i performancës në këtë raport bazohet kryesisht në të dhënat vetëdeklaruese të 

bashkisë, të mbledhura përmes një procesi konsultues me ekspertë tematikë  
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Vështrim i Përgjithshëm mbi Bashkinë 

 

 

 

Bashkia Sarandë ndodhet në jug të Shqipërisë, në Qarkun e Vlorës, dhe shtrihet përgjatë 

bregdetit të Jonit, duke përfshirë qytetin e Sarandës dhe zonat përreth. Ajo njihet për peizazhet e 

saj natyrore të bukura, plazhet e pastra dhe trashëgiminë historike dhe kulturore. Popullsia e 

bashkisë është relativisht e përqendruar në qytetin qendror dhe disa fshatra bregdetarë, ku 

komunitetet jetojnë kryesisht nga aktivitetet e lidhura me turizmin, tregtinë dhe shërbimet lokale. 

Ekonomia e Sarandës mbështetet kryesisht në turizëm, i cili përbën një burim të rëndësishëm të 

punësimit dhe të ardhurave për komunitetin. Strategjitë e zhvillimit fokusohen në promovimin e 

turizmit të qëndrueshëm, përmirësimin e infrastrukturës, mbështetjen e sipërmarrësve vendas dhe 

forcimin e ekonomisë lokale, duke synuar rritjen e mirëqenies së banorëve dhe zhvillimin e 

qëndrueshëm të bashkisë. 
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Zhvillimi ekonomik i Bashkisë Sarandë bazohet kryesisht në sektorin e turizmit, i cili përbën një 

burim të rëndësishëm të punësimit dhe të ardhurave për komunitetin lokal. Sektori i shërbimeve, 

tregtia dhe aktivitetet e lidhura me transportin dhe mikpritjen plotësojnë ekonominë e zonës. 

Strategjitë e zhvillimit ekonomik synojnë përmirësimin e infrastrukturës turistike dhe rrugore, 

nxitjen e investimeve vendore dhe të huaja, si dhe mbështetjen e sipërmarrësve dhe prodhuesve 

lokalë. Qëllimi kryesor është të krijohet një ekonomi më konkurruese dhe e qëndrueshme, duke 

rritur punësimin dhe mirëqenien e banorëve, ndërkohë që ruhet identiteti kulturor dhe mjedisi 

natyror i bashkisë. 
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Të Dhënat e Përgjithshme të Bashkisë 

 

Popullsia e Bashkisë Sarandë është relativisht e përqendruar kryesisht në qytetin qendror dhe 

disa fshatra bregdetarë përreth. Banorët karakterizohen nga një strukturë etnike dhe kulturore e 

pasur, ku traditat dhe zakonet lokale luajnë një rol të rëndësishëm në jetën e përditshme. 

Shumica e popullsisë është e angazhuar në aktivitete ekonomike që lidhen me turizmin, tregtinë 

dhe shërbimet, ndërsa disa komunitete vazhdojnë të merren me bujqësi dhe peshkim. Migrimet 

drejt qyteteve të mëdha ose jashtë vendit kanë ndikuar në shpërndarjen dhe dinamikën 

demografike të popullsisë, por komuniteti ruan lidhjen e fortë me identitetin kulturor dhe 

mjedisin natyror të zonës. 
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Kategoria: Shërbimet 

Monitorimi i performancës së shërbimeve është një funksion thelbësor për të siguruar cilësinë, 

qasjen dhe efektivitetin e shërbimeve që ofrohen nga njësitë e vetëqeverisjes vendore. Ky proces 

ndihmon në vlerësimin e mënyrës se si bashkia përmbush përgjegjësitë e saj ndaj qytetarëve, 

duke u bazuar në parimet e transparencës, llogaridhënies dhe përmirësimit të vazhdueshëm. 

Përpara shfaqjes së treguesve të një raporti performance, është e rëndësishme të theksohet se 

monitorimi i shërbimeve nuk kufizohet vetëm në matjen e rezultateve, por përfshin edhe analizën 

e burimeve të përdorura, procedurave të ndjekura dhe ndikimit real që shërbimet kanë tek 

komuniteti. 

Kjo kategori mbulon disa fusha të rëndësishme të ofrimit të shërbimeve vendore, të cilat lidhen 

me cilësinë, efikasitetin dhe kënaqësinë e qytetarëve. Vlerësimi i tyre mundëson identifikimin e 

pikave të forta, sfidave dhe hapësirave për përmirësim në menaxhimin e shërbimeve publike. 

Treguesit që përfshihen në këtë kategori do të ndihmojnë në kuptimin e performancës së 

bashkive në ofrimin e shërbimeve dhe do të shërbejnë si bazë për vendimmarrje më të informuar 

dhe orientim drejt rezultateve më të mira për qytetarët. 
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Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor 

 Arsimi parashkollor u transferua në vitin 2016. Ligji 139/2015, i ndryshuar përcakton se 

bashkitë janë përgjegjëse kryesisht për ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave 

për arsimin parauniversitar, përveç shkollave profesionale, si dhe për administrimin dhe 

rregullimin e arsimit parashkollor publik, kopshtet. Shumë aspekte të këtij shërbimi trajtohen 

në bashkëpunim me qeverinë qendrore.   Ky funksion nuk është financuar mjaftueshëm, duke 

ndikuar në cilësinë dhe disponueshmërinë e arsimit.  Gjendja e shërbimit arsimor në Shqipëri 

u vlerësua duke përdorur tre tregues kryesorë: normat e regjistrimit të arsimit parashkollor 

për fëmijët deri në 6 vjeç, niveli i mirëmbajtjes së objekteve arsimore, dhe raporti fëmijë-

mësues. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Mësimi në klasat e arsimit 

bazë zhvillohet sipas 

standardit kombëtar 

Numri mesatar i nxënësve për çdo punonjës 

mësimor 
0 13.63 13.7 0 0 0 

Mësimi në klasat e arsimit 

bazë zhvillohet sipas 

standardit kombëtar 

Numri mesatar i nxënësve të arsimit bazë në një 

klasë 
0 21.36 21.34 0 0 0 

Përmirësimi financimit të 

institucioneve të arsimit 

parashkollor dhe bazë 

Raporti i shpenzimeve në institucionin e arsimit 

bazë kundrejt numrit total të institucioneve të 

arsimit bazë dhe parashkollor (Mijë 

Lekë/institucion) 

0 0 785.42 0 2213.29 0 

Rritja e frekuentimit të 

sistemit parashkollor 

Raporti në % i numrit të fëmijëve që frekuentojnë 

sistemin parashkollor kundrejt numrit total të 

fëmijëve 3 - 6 vjeç 

0 119.76 120.85 33.82 100 0 

Rritja e ndergjegjesimit ne 

lidhje me rendesine e kopshtit 

Raporti I kopshteve ku jane ngritur këshillat e 

prinderve kundrejt numrit total te kopshteve (ne 

%) 

0 100 100 0 100 0 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Klasa në sistemin e arsimit bazë  120 120  120  

Numri i fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor  497 510 620 616  

Klasa në sistemin parashkollor  33 33  33  

Numri i mësuesve në sistemin e arsimit bazë  188 187  187  

Numri i mësuesve në sistemin e arsimit parashkollor  39 39 49 39  

Numri i fëmijëve djem të regjistruar në sistemin parashkollor  255 261  328  

Numri i fëmijëve në moshën 5-6 vjeç  195 201  209  

Numri i fëmijëve në moshën 5-6 vjeç Femra  95 99  101  

Numri i fëmijëve në moshën 5-6 vjeç Meshkuj  100 102  108  

Numri i fëmijëve në moshën 3-6 vjeç Meshkuj   261  402  

Nxënës në sistemin arsimor bazë (arsimi 9 vjeçar) Meshkuj  1299 1298  1173  

Numri total i godinave të kopshteve  11 11  11  

Nxënës të regjistruar në arsimin 9-vjeçar  2563 2561  0  

Ndërtesa funksionale të arsimit bazë dhe parashkollor  24 24  24  

Staf mbështetës në arsimin bazë  23 23  23  

Numri i fëmijëve të moshës 3 - 6 vjeç rezident në territorin e bashkisë  415 422 1833 616  

Numri i fëmijëve vajza të regjistruara në sistemin parashkollor  243 249  288  

Nxënëse femra të regjistruar në arsimin 9-vjeçar  1265 1263  1175  
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Numri i fëmijëve vajza të moshës 3 - 6 vjeç rezidente në territorin e bashkisë  242 249  288  

Objekte te arsimit baze dhe parashkollor të meremetuara në vit   1  4  

Objekte te arsimit baze dhe parashkollor të përmirësuara / mirëmbajtura në vit  24 24  24  

Edukatorë të kualifikuar/trajnuar  29 29  43  

Aktivitete sensibilizuese për rëndësinë e shkollës dhe arsimit parashkollor  12 12  14  

Numri i përfituesve nga aktivitetet sensibilizuese për rëndësinë e arsimit parashkollor  1000 1050  1200  

Numri i kopshteve ku është ngritur këshilli i prindërve  11 11  11  

Numri i kopshteve ku është ngritur bordi i kopshtit  11 11  11  

Numri i nxënësve që përfitojnë nga aktivitetet e Q.K.F  122 148  1200  

Total shpenzime në arsimin parashkollor dhe bazë   18850  53119  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri i fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor 

 

Të dhënat e ofruara për bashkinë e Sarandës tregojnë një trend në rritje për numrin e fëmijëve të 

regjistruar në sistemin parashkollor gjatë viteve të fundit. Në vitin 2020, të dhënat për numrin e 

fëmijëve janë të panjohura, prandaj nuk mund të bëhet një krahasim për këtë vit. Në vitin 2021, 

numri i regjistrimeve ishte 497 fëmijë. Duke kaluar në vitin 2022, pati një rritje të vogël me 

numrin që arriti në 510 fëmijë. Kjo rritje sugjeron një interes të qëndrueshëm ose në rritje për 

arsimin parashkollor në Sarandë. Diferenca prej 13 fëmijëve mes 2021 dhe 2022 tregon një 

përmirësim modest. Ky trend pozitiv mund të lidhet me faktorë të ndryshëm si përmirësimet në 

infrastrukturë ose nisma të reja edukative. Gjithashtu, kjo rritje mund të reflektojë një shtim të 

përgjithshëm të popullsisë së fëmijëve në zonë. Është e rëndësishme të monitorohet ky trend në 

vitet e ardhshme për të kuptuar nëse do të vazhdojë rritja. Të dhënat sugjerojnë rëndësinë e 

vazhdueshme për planifikimin e kapaciteteve parashkollore në Sarandë. 
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 Numri i mësuesve në sistemin e arsimit parashkollor 

 

Të dhënat e paraqitura tregojnë numrin e mësuesve në sistemin e arsimit parashkollor në 

bashkinë Sarandë për vitet 2020, 2021, dhe 2022. Në vitin 2020, të dhënat mungojnë dhe nuk 

kemi informacion mbi numrin e mësuesve atë vit. Për vitin 2021, numri i mësuesve ishte 39. Kjo 

shifër mbeti e pandryshuar edhe për vitin 2022, me numrin e mësuesve të qëndruar po 39. Kjo 

tregon një stabilitet në numrin e stafit të arsimit parashkollor gjatë dy viteve nga 2021 në 2022. 

Mungesa e të dhënave për vitin 2020 e bën të vështirë vlerësimin e trendit kohor. Nga viti 2021 e 

tutje, mund të sugjerojmë se numri i mësuesve në këtë segment sistemonjë edukativ ka qenë i 

qëndrueshëm. Kjo ndoshta reflekton stabilitet në numrin e nxënësve ose në buxhetin për arsimin 

parashkollor. Në mënyrë më të gjerë, të dhënat e tregojnë një përpjekje për të mbajtur staf 

mësimor të mjaftueshëm për nevojat lokale të arsimit në Sarandë. 
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 Nxënës të regjistruar në arsimin 9-vjeçar 

 

Të dhënat për bashkinë Sarandë lidhur me nxënësit e regjistruar në arsimin 9-vjeçar tregojnë disa 

informacione interesante për vitet që janë në dispozicion. Për vitin 2021, numri i nxënësve të 

regjistruar ishte 2563. Kjo përfaqëson një total disi konstant në krahasim me vitin 2022, ku 

numri ishte 2561. Këto dy vite janë të vetmet për të cilat kemi të dhëna specifike për këtë 

periudhë kohore. Vitet 2020, 2023, 2024, dhe 2025 nuk kanë vlera të disponueshme në këtë grup 

të dhënash. Mungesa e të dhënave për vitet e tjera mund të pasqyrojë sfida në mbledhjen ose 

regjistrimin e informacionit. Megjithatë, stabiliteti relativ i numrit të nxënësve midis viteve 2021 

dhe 2022 sugjeron se ka një vazhdimësi në pjesëmarrjen e nxënësve në këtë rajon. Për 

interpretim të mëtejshëm, do të ishte e dobishme të dihej nëse ka ndonjë faktor tjetër që mund të 

ndikojë në regjistrimet. Identifikimi i trendeve për vitet e ardhshme mund të kontribuojë në 

planifikimin e burimeve dhe infrastrukturës arsimore në Sarandë. Analiza e këtyre të dhënave 

mund të ndihmojë në identifikimin e nevojave potenciale për përmirësime apo ndërhyrje në 

sistemin arsimor në këtë zonë. 
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Arsimi i mesëm i përgjithshëm 

 Bashkia është përgjegjëse për ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e institucioneve dhe 

ndërtesave tw arsimit të mesëm të përgjithshëm, duke përjashtuar shkollat profesionale, si dhe 

shpenzimet për pagat e stafit mbështetës. Kjo përfshin gjithashtu administrimin, organizimin e 

inspektimin e shërbimeve në konvikte, për strehimin dhe ofrimin e vateve ushqimore për 

nxënësit. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Rritja e efiçiencës së 

menaxhimit të konvikteve 

Total fonde (Operative dhe mirëmbajtje si edhe 

investime) kundrejt numrit total të studentëve të 

akomoduar në konvikte (Lekë për 1 student të 

akomoduar në konvikt) 

0 312.62 323.4 0 1407 0 

Mësimi në klasat e arsimit të 

mesëm zhvillohet sipas  

standardit kombëtar 

Numri mesatar i nxënësve për çdo punonjës 

mësimor 
0 30.48 31.55 0 38.38 0 

Akomodimi i nxënësve në 

konvikte bëhet sipas 

standardit kombëtar 

Numri i nxënësve të akomoduar në konvikte 

kundrejt numrit të total të dhomave në konvikte 

(numri mesatar i nxënësve në një dhomë) 

0 0 0 0 0 0 

Rritja e efiçencës buxhetore 

për përmirësimin e shërbimit 

arsimor të mesëm 

Raporti i shpenzimeve në institucionin e arsimit të 

mesëm të përgjithshëm kundrejt numrit total të 

nxenesve te arsimit të mesëm të përgjithshëm 

(leke/nxenes) 

0 1781.25 1806.66 0 1.41 0 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Numri i nxënësve të akomoduar në konvikte  60 58  14  

Total shpenzime për institucionin e arsimit të mesëm  1140000 1140000  1140  

Nxënëse femra të regjistruar në sistemin e arsimit të mesëm  367 335  361  

Numri i nxënësve që përfundojnë sistemin e arsimit bazë (9 vjeçar)  2564 2561  2346  

Staf mbështetës në sistemin e arsimit të mesëm  5 5  5  

Nxënës të regjistruar në sistemin e arsimit të mesëm  640 631  806  

Nxënës të regjistruar në sistemin e mesëm arsimor (viti 10-12) Meshkuj  628 588  445  

Mësues në sistemin e arsimit të mesëm  38 38  40  

Klasa në sistemin e arsimit të mesëm  21 20  21  

Numri i dhomave të konvikteve  20 20    

Numri i konvikteve  1 1 1 1  

Numri i nxënëseve femra të akomoduar në konvikte  24 23  7  

Shpenzime totale për menaxhimin e konvikteve (ne mije leke)  18757 18757  19698  

Objekte te arsimit të mesëm të përmirësuara / mirëmbajtura në vit  1 1  1  

Numri i nxënësve që përfitojnë bursë  25 28  118  

Konvikte të mirëmbajtura / rikonstruktuara  1 1  1  

Nxënës të akomoduar në konvikte Meshkuj  36 35  7  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Nxënës të regjistruar në sistemin e arsimit të mesëm 

 

Gjatë periudhës së analizuar, numri i nxënësve të regjistruar në sistemin e arsimit të mesëm ka 

pësuar një ulje të lehtë. Nga 640 nxënës të regjistruar fillimisht, ky numër ra në 631, duke 

shënuar një diferencë prej 9 nxënësish më pak ose rreth 1.4% në terma përqindjeje. Ky ndryshim 

tregon një tendencë të vogël rënëse në regjistrimet e arsimit të mesëm, e cila meriton vëmendje 

për të kuptuar faktorët që ndikojnë në këtë lëvizje. 
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Menaxhimi i infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit 

 Shërbimi i ujitje-kullimit përfshin mirëmbajtjen e kanaleve dytësore dhe tretësore u 

transferua bashkive në vitin 2016. Gjatë këtyre viteve është synuar përmirësimi i këtij shërbimi 

duke investuar në mirëmbajtjen e kësaj infrastrukture, për të ardhur në ndihmë të fermerëve 

dhe ekonomive vendore.  Bashkia është përgjegjëse për ndërtimin ose organizimin e sistemeve 

të kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe kullimit, si dhe administrimin, shfrytëzimin 

dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Rritja e efiçencës 

buxhetore 

Shpenzime për pastrim dhe mirëmbajtje të rrjetit ujitës dhe 

kullues, kundrejt totalit të rrjetit të pastruar dhe 

mirëmbajtur (lekë/km) 

0 115384.62 83333.33 0 0 0 

Kultivimi i tokës 

bujqësore 

Raporti në % i sipërfaqes bujqësore të kultivuar ndaj 

sipërfaqes totale bujqësore 
0 63.92 63.92 0 91.2 0 

Përmirësim i 

rrjetit kullues 

Km kanal kullues të pastruar kundrejt rrjetit total të 

kanaleve kulluese në pronësi të bashkisë (në %) 
0 12.5 12.5 0 38.89 0 

Përmirësimi i 

rrjetit ujitës 

Km kanal vaditës të pastruar kundrejt rrjetit total të 

kanaleve ujitëse në pronësi të bashkisë (në %) 
0 17.5 25 0 64.86 0 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një 

kuptim më të lehtë dhe vizual. 

 

 

 Përmirësim i rrjetit kullues 
 

Km kanal kullues të pastruar kundrejt rrjetit total të kanaleve kulluese në pronësi të bashkisë (në %) 

Në periudhën e vëzhguar për Bashkinë Sarandë, vihet re një ndryshim në përqindjen e 

kilometrave të kanalit kullues të pastruar në raport me rrjetin total të kanaleve në pronësi të 

bashkisë. Në vitin 2020, nuk u realizua asnjë pastrim, duke reflektuar një vlerë prej 0%. 

Megjithatë, në vitin 2021, pati një përmirësim të konsiderueshëm, me 12.5% të kanalit të 

pastruar. Kjo përqindje u mbajt e pandryshuar edhe në vitin 2022, duke treguar për një stabilitet 

në menaxhimin e kanaleve në atë periudhë. Në vitet pasuese, pra 2023, 2024 dhe 2025, përsëri 

nuk u realizua pastrim, duke u kthyer në vlerën 0%. Këto të dhëna tregojnë për një politikë të 

ndërprerë të kujdesit ndaj kanaleve të kullimit pas vitit 2022. Luhatjet në këto përqindje 

reflektojnë një qasje jo-konsistente për mirëmbajtjen e tyre. Kthimi në vlera 0% mund të 

nënkuptojë mungesë fondesh, prioritetesh ose burime të tjera. E rëndësishme është që këto të 

dhëna të shërbejnë si bazë për zhvillimin dhe planifikimin e politikave më efektive në të 

ardhmen. 
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 Përmirësimi i rrjetit ujitës 
 

Km kanal vaditës të pastruar kundrejt rrjetit total të kanaleve ujitëse në pronësi të bashkisë (në %) 

Të dhënat e kanalit vaditës për bashkinë Sarandë tregojnë ndryshime të konsiderueshme gjatë 

disa viteve. Në vitin 2020, përqindja e pastrimit të kanaleve vaditëse ishte 0%, çka tregon 

mungesën e ndërhyrjeve në sistemin vaditës. Kjo situatë përmirësohet më 2021, kur përqindja e 

pastrimit rritet në 17.5%, një rritje që tregon një fokus më të madh në mirëmbajtjen e 

infrastrukturës ujitëse. Viti 2022 shënon një rritje të mëtejshme, me 25% të kanaleve të pastra, 

duke treguar përpjekje të vazhdueshme për përmirësimin e rrjetit vaditës. Megjithatë, për vitet 

2023 deri në 2025, përqindja kthehet sërish në 0%, një regres që sugjeron ndoshta mungesë 

fondesh, planifikim strategjik, apo ndryshime prioritare të politikave lokale. Ky model i 

paqëndrueshëm i përmirësimit dhe rënies në mirëmbajtje mund të ketë pasoja të rëndësishme në 

produktivitetin bujqësor dhe disponueshmërinë e ujit për komunitetin. Rendimenti i dobët në 

vitet më vonë nënvizon nevojën për plane të qëndrueshme dhe afatgjata për mirëmbajtjen e 

infrastrukturës vaditëse. Përmirësimet të suksesshme të bëra nga 2020 deri në 2022 duhet të 
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shërbejnë si pikë reference për ramifikim të ardhshëm. Mangësitë në vitet e mëvonshme tregojnë 

se kujdesi dhe investimet sistematike janë kritike për vazhdimësinë dhe funksionimin optimal të 

kanaleve ujitëse. Sfidat e paraqitura kërkojnë ndërhyrje të menjëhershme për të siguruar 

qëndrueshmërinë dhe vlerën e infrastrukturës ujitëse për komunitetin. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Numri i stafit i angazhuar për shërbimin  1 3    

Sipërfaqja e tokës bujqësore (në ha)  2375 2375 2375 2375  

Rrjet kullues në pronësi të bashkisë në total në km  40 40 18 18  

Rrjet ujitës në pronësi të bashkisë në total në km  40 40 18.5 18.5  

Shpenzime për pastrim dhe mirëmbajtjen e sistemit ujitës dhe kullues në lekë  1500000 1500000    

Numri i familjeve fermere që përfitojnë nga shërbimi i ujitjes dhe kullimit  1650 1650  1650  

Rrjet ujitës i mirëmbajtur/pastruar në km  7 10  12  

Rrjet kullues i mirëmbajtur/pastruar në km  5 5  7  

Sipërfaqe e tokës bujqësore e mbuluar me sistem kullues (në ha)  1650 1650  1650  

Sipërfaqe e tokës bujqësore e mbuluar me sistem ujitës (në ha)  1650 1650  1650  

Sipërfaqe e tokës bujqësore e kultivuar (në ha)  1518 1518  2166  

Kanale ujitëse të rikontruktuara në km   5  0  

Kanale ujitëse dhe kullues të pastruar/mirëmbajtur (në km)  13 18  12  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri i familjeve fermere që përfitojnë nga shërbimi i ujitjes dhe kullimit 

 

Të dhënat për bashkinë e Sarandës lidhur me numrin e familjeve fermere që përfitojnë nga 

shërbimi i ujitjes dhe kullimit tregojnë një situatë të qëndrueshme gjatë viteve 2021 dhe 2022. Në 

vitin 2020, nuk ka të dhëna të regjistruara për këtë shërbim. Sidoqoftë, në vitin 2021, numri i 

familjeve fermere që përfituan nga ky shërbim ishte 1650. Po i njëjti numër, 1650, është 

raportuar edhe për vitin 2022. Kjo tregon se ka një rritje të stabilitetit dhe vazhdimësisë së 

shërbimit nga viti 2021 në 2022. Mungesa e të dhënave për vitin 2020 mund të interpretohet si 

një mungesë regjistrimi ose ofrimi shërbimi gjatë atij viti. Rritja ose qëndrueshmëria në ofrimin e 

këtij shërbimi është thelbësore për mbështetjen e bujqësisë në këtë zonë. Sigurimi i shërbimeve 

të tilla ndihmon në rritjen e prodhimit bujqësor dhe përmirësimin e kushteve të jetesës për 

fermerët. Nga ana tjetër, konsistenca e vlerave në 2021 dhe 2022 mund të tregojë përpjekje të 

qëndrueshme për mbajtjen e këtyre shërbimeve në nivel të lartë. Ky stabilitet është një tregues 

pozitiv për zhvillimin e qëndrueshëm të sektorit bujqësor në bashkinë e Sarandës. 
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 Rrjet ujitës i mirëmbajtur/pastruar në km 

 

Të dhënat për rrjetin ujitës të mirëmbajtur/pastruar në bashkinë e Sarandës tregojnë një trend në 

rritje nga viti 2021 deri në vitin 2022. Në vitin 2020, nuk ka të dhëna të disponueshme, që mund 

të sugjerojë se ose nuk ishte bërë mirëmbajtje/pastrimi, ose të dhënat nuk ishin regjistruar. Në 

vitin 2021, janë mirëmbajtur/pastruar 7 km rrjet ujitës, duke shënuar një përmirësim fillestar të 

infrastrukturës ujitëse. Më tej, në vitin 2022, ky numër është rritur në 10 km, duke reflektuar një 

përpjekje të shtuar për të përmirësuar sistemin ujitës. Kjo rritje prej 3 km tregon përkushtim në 

investimin në mirëmbajtjen e infrastrukturës së ujitjes dhe ndoshta një planifikim dhe menaxhim 

më të mirë. Rritja e mirëmbajtjes tregon rëndësinë e infrastruktures ujitëse për zhvillimin e 

zonës. Tendenca pozitive mund të rezultojë në avantazhe për komunitetin, si përmirësim i 

furnizimit me ujë për bujqësinë. Përmirësimet në rrjetin ujitës mund të ndihmojnë në përballimin 

e sfidave mjedisore dhe të ndihmojnë në rritjen e qëndrueshmërisë ekologjike në bashki. Kjo 

mund të jetë gjithashtu një shenjë e mirë inkluzioneve të tjera të planifikuara në të ardhmen. 
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 Rrjet kullues i mirëmbajtur/pastruar në km 

 

Të dhënat për rrjetin kullues të mirëmbajtur ose pastruar në kilometrat në Bashkinë Sarandë 

shfaqin një situatë të qëndrueshme për vitet 2021 dhe 2022. Në vitin 2020, informacioni për 

kilometra të mirëmbajtura ose pastruara mungon, duke sugjeruar se ose nuk janë mbledhur të 

dhëna, ose nuk është kryer ndonjë mirëmbajtje ose pastrim i tillë. Në vitin 2021, regjistri tregon 

një total prej 5 kilometrash të rrjetit kullues të mirëmbajtur ose pastruar. Po e njëjta sasi, 5 

kilometra, është arritur edhe në vitin 2022. Ky konsistencë sugjeron një nivel të qëndrueshëm 

mirëmbajtjeje përgjatë dy viteve të fundit të regjistruara. Mungesa e të dhënave për vitin 2020 

mund të ndikohet nga faktorë të ndryshëm si mungesa e buxhetit ose prioritete të ndryshuara. Për 

vitet që pasuan, duket se ka një angazhim për të ruajtur një standard të caktuar mirëmbajtjeje. 

Investimi në mirëmbajtjen e rrjetit kullues është thelbësor për të parandaluar përmbytjet dhe për 

të ruajtur infrastrukturën ekzistuese. Të dhënat sugjerojnë se Bashkia Sarandë ka vendosur një 

normë që dëshiron të ruajë për mirëmbajtjen e rrjetit kullues. Realizimi i të njëjtave kilometra për 

dy vite radhazi tregon për një planifikim të mirë dhe zbatim efektiv të aktiviteteve të 

mirëmbajtjes. 
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Administrimi i pyjeve dhe kullotave 

 Pas zbatimit të Reformës Administrative-Territoriale, bashkive në Shqipëri iu ngarkua 

përgjegjësia për menaxhimin dhe administrimin e pyjeve dhe kullotave, përjashtuar zonat e 

mbrojtura. Ky ndryshim synon forcimin e rolit të qeverisjes vendore në menaxhimin e 

burimeve natyrore, rritjen e përgjegjshmërisë, si dhe afrim më të madh të shërbimeve pranë 

komuniteteve. Përmes këtij procesi, bashkitë marrin një rol të drejtpërdrejtë në ruajtjen, 

përdorimin e qëndrueshëm dhe zhvillimin e këtyre pasurive natyrore, duke ndikuar pozitivisht 

në mirëqenien ekonomike dhe sociale të banorëve.  Bashkia është përgjegjëse për sigurimin e 

administrimit e shërbimeve pyjore, administrimin e fondit pyjor dhe kullosor, shfrytëzimin e 

racionalizuar të rezervave pyjore dhe kullosore, konservimin dhe zgjerimin e tyre. Bashkia 

siguron mikëqyrjen dhe disiplinimin e operacioneve pyjore, dhënien e liçencave për prerje 

pemësh, ripyllëzime, kontrolle të dëmtuesve dhe sëmundjeve si dhe ofrimin e shërbimeve për 

operatorët pyjorë. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Rritja e inspektimit të fondit pyjor dhe 

kullosor 

Numri i kontrolleve dhe inspektimeve për 

1000 ha pyje dhe kullota 
0 0 30.95 0 34.82 0 

Rritja e monitorimit të fondit pyjor dhe 

kullosor 

Numri i punonjësve për 1000 ha pyje dhe 

kullota 
0 0 2.32 0 2.32 0 

Permiresimi I kapaciteve te punonjesve 

per administrimin e pyjeve dhe kullotave 

Raporti I punonjesve te trajnuar kundrejt 

numrit total te punonjesve te programit (ne 

%) 

0 0 33.33 0 33.33 0 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një 

kuptim më të lehtë dhe vizual. 

 

 

 Rritja e inspektimit të fondit pyjor dhe kullosor 
 

Numri i kontrolleve dhe inspektimeve për 1000 ha pyje dhe kullota 

Në bashkinë Sarandë, numri i kontrolleve dhe inspektimeve për 1000 ha pyje dhe kullota ka 

treguar variabilitet të madh gjatë viteve të fundit. Në 2020 dhe 2021, ky numër ishte zero, që 

tregon mungesë aktiviteti ose mungesë resursesh për inspektime në këto vite. Një rritje e 

konsiderueshme u vu re në 2022, me një vlerë të shënuar prej 30.95, që mund të tregojë një fokus 

të shtuar në menaxhimin dhe ruajtjen e pyjeve dhe kullotave atë vit. Megjithatë, në vitet pasuese, 

2023, 2024, dhe 2025, ky numër përsëri ra në zero, rikthim që tregon një ndërprerje në këto 

përpjekje inspektimi. Ky ndryshim drastik sugjeron sfida të mundshme financiare ose 

organizative në vazhdimësinë e inspektimeve. Rikthimi te zero mund të ndikojë negativisht në 

mbrojtjen dhe mirëmbajtjen e këtyre habitateve natyrore. Pyetja kryesore mbetet se cilat faktorë 

ndikuan në këtë ndryshim të thellë. Ane sa vitesh aktive, është e rëndësishme të ketë një strategji 

të qartë për kontrollin e pyjeve dhe kullotave për të siguruar qëndrueshmëri mjedisore në rajon. 

Zhvillimi i politikave të qëndrueshme dhe alokimi i burimeve të përshtatshme do të jenë 

vendimtare për përmirësimin e situatës në të ardhmen. 
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 Rritja e monitorimit të fondit pyjor dhe kullosor 
 

Numri i punonjësve për 1000 ha pyje dhe kullota 

Të dhënat tregojnë numrin e punonjësve për 1000 ha pyje dhe kullota në bashkinë e Sarandës 

gjatë disa viteve. Në vitin 2020, nuk ka pasur asnjë punonjës të regjistruar, me një vlerë prej 0. 

Situata ka mbetur e njëjtë edhe në 2021, duke treguar mungesë totale të punonjësve. Megjithatë, 

në 2022, ka një rritje të ndjeshme me 2.32 punonjës për 1000 ha, duke shënuar vitin e vetëm me 

prani të punonjësve. Kjo rritje mund të tregojë përpjekje të përkohshme për menaxhimin e 

pyjeve dhe kullotave ose një projekt specifik në atë periudhë. Pas 2022, në vitin 2023, numri i 

punonjësve kthehet në 0, duke sugjeruar që çfarëdo rritjeje të ketë ndodhur më parë ishte e 

përkohshme. Kjo mungesë e punonjësve vazhdon edhe për vitet 2024 dhe 2025, duke nënkuptuar 

që investimet ose menaxhimi i këtyre zonave ka rënë sërish. Vazhdimi i kësaj tendence mund të 

tregojë mungesë fondesh apo prioritet të ulët për këtë sektor në politikat lokale. Në përgjithësi, të 

dhënat reflektojnë një model të paqëndrueshëm dhe të paplanifikuar të menaxhimit të burimeve 
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natyrore në këtë zonë. Potenciali për të përmirësuar mbikëqyrjen dhe menaxhimin ekziston, 

sidomos pas shfaqjes së interesit në 2022. 

 

 

 

 

 

 

Faktoret qe ndikuan ne permiresimin drastik te pyjeve dhe kullotave 

  1. Hartimi I Planeve te Menaxhimit. 

Qellimi kryesor i hartimit te planit te mbareshtrimit eshte rishikimi dhe hartimi i nje plani qe te 

plotesoje objektivat afat-shkurtra dhe afat-gjata ne perputhje me tipet e grumbujve pyjore. Ne 

objektivat e ketij plani mbareshtrimi nje vend te rendesishem ze qellimi primar “sigurimi i nje 

mbareshtrimi te qendrueshem dhe shume funksional i pyjeve”. Gjithashtu, ky plan menaxhimi 

duhet te garantoje perdorim racional te burimeve natyrore pyjore dhe kullosore, si dhe te 

kontribuoje ne cilesine e jeteses ne zonen rurale.  

Hartimi i PMPK duhet te behet bazuar ne parimin e mbareshtrimit te qendrueshem qe 

nenkupton "te ruaje dhe te forcoje gjendjen shendetsore te ekosistemeve pyjore per nje afat kohe 
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te gjate dhe ne te njejten kohe per te siguruar mundesi ekologjike, sociale, ekonomike dhe 

kulturore per mireqenien e brezave aktuale dhe atyre te ardhshem". 

Objektivat e projektit te ri jane prezantuar tek te gjithe aktoret, duke e organizuar punen per 

administrimin dhe menaxhimin e qendrueshem te pyjeve dhe kullotave. 

Objektivat e planit te mbareshtrimit u hartuan ne mbeshtetje te ligjit per zhvillimin e sektorit 

pyjore, ligji kuader 57/2020 “Per pyjet” dhe ne bashkepunim  me sherbimin pyjor te bashkise, 

popullaten dhe organet e pushtetit vendor. Objektivat kryesore jane: 

a) Sigurimi i normalitetit ne grumbujt pyjore, qe te garantojne nje zhvillim te qendrueshem 

dhe nje perdorim racional duke siguruar prodhim maksimal nga grumbujt pyjor. 

b) Vleresimi i pyllit si ekosistem multifunksional per ruajtjen e biodiversitetit dhe shtimit te 

te ardhurave ne dobi te popullates lokale.  

c) Intesifikimi i rritjes natyrore te grumbujve duke kryer nderhyrjet e domosdoshme 

silvikulturore dhe duke vjele ne menyre racionale materialin drusor nga grumbujt pyjore. 

d) Shtimi i siperfaqes se mbuleses pyjore dhe sigurimi i riperteritjes natyrore nepermjet 

kryerjes se punimeve per sigurimin e gjenerates se re te pyjeve ne ato pjese te territorit ku 

ajo mungon ose eshte demtuar 

e) Permiresimi perberjes llojore, duke stimuluar perzierjet fletore +halore. (Pishë-Valanidh) 

f) Rritje e cilesise se kercellit dhe e kurores se drureve me synim permiresimin e cilesise e 

prodhimtarise se grumbujve. 

g) Permiresimi i metejshem i infrastruktures rrugore dhe rritja e siperfaqes kullosor te 

miresherbyer prej saj, mirembajtja dhe shtrirja optimale e rrjetit rrugor.  

h) Perpjekja maksimale per kontrollin e erozionit dhe mbrojtjen e burimeve ujore. 

i) Pakesimi i ndikimet negative ne gjendjen shendetesore te pyjeve dhe ndalimi i 

veprimtarive te paligjeshme ne territorin pyjor dhe kullosor. 

 

Te gjitha pjeset kullosore te ekonomise do te mbeten nen suksesionin natyror. Per te permiresuar 

cilesine e kullotave dhe per te zgjatur periudhen e kullotjes jane propozuar te nderhyhet me 

pastrim shkurresh dhe bimeve te padeshirueshme, te cilat do te mundesoje rritjen e cilesise se 

kullotes dhe biomases se barit. 

Objektiva specific i kullotave do të jetë ne harkun kohor te ketij plani mbareshtrimi ku do te jetë 

garanci per rritjen cilesore dhe sasiore të sipërfaqeve të kullotave  

Rendesi te veçantë do të jetë kryerja e punimeve në kullota ku do të jenë më cilsore ku aktiviteti 

I kullotave do jetë më afata-gjatë si nga ana e qeverisjes vendore po ashtu dhe nga blektorët e 

cila do të jetë një zhvillim agroturistikë,si dhe aktivitete të tjera që do të zhvillohen në fondin 
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Kullosorë,karriera,panele diellore ,energjia e erës ku këto dy të fundit janë në nivel strategjik për 

shkak të aktualitetit të energjisë në rajon duke na udhëzuar në rrugën e re të energjisë së gjelbër. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.Harimi I planeve operacional vjetor. 
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Qëllimi i hartimit të Planit Operacional , mbështetet në Qëllimin e Politikës Kombëtare: 

 

Sigurimi i mbrojtjes për qeverisjen e qëndrueshme dhe kontrollin e miradministrimit të fondit 

pyjor dhe kullosor brenda territorit administrativ të Bashkisë Sarandë. 

Plani Operacional hartohet bazuar në Objektivin kryesor  të  Politikës së Bashkisë  Sarandë,  

për një administrim të qëndrueshëm të Pyjeve dhe Kullotave Bashkiake duke përfshirë 

komunitetin e zonave pyjore, perdoruesit e Pyjeve e Kullotave të Bashkisë Sarandë. 

Ky Plan Operacional është një Plan Veprimi i cili ka një afat veprues 1 vit. Për cdo vit 

pasardhës ai i nënështrohet përditësimit me problemet e dala gjatë rrjedhës së procesit  

kompleks të menaxhimit të qëndrueshëm të pyjeve/kullotave Bashkiake. 

 

Rezultatet e pritëshme që do arrihen gjatë vitit 2024, do të specifikohen në këte plan. 

 

1. Administrimi dhe Zhvillimi i Qendrushëm i Pyjeve Kullotave dhe burimeve të tjera 

natyrore me origjinë Pyjore e Kullosore. 

2. Krijimi i mundësive për gjenerim të ardhurash për komunitetin në  përgjithësi  dhe 

për vetë banorët e zonave pyjore në veçanti. 

3. Gjetja e mekanizmave për një mbrojtje më të mirë të fondit Pyjore dhe Kullosor nga 

prerjet ilegale dhe zëniet e perdorimin të kundraligjeshem të fondit Pyjor dhe 

Kullosor. 

 

Plani Operacional ka si prioriteti bazë përdorimin e metodave ligjore për gjetjen e mundësive 

për gjenerim të ardhurash për komunitetin e zonave në Bashkinë Sarandë. 

Trajtimi  i  pyllit,  shfrytëzimi  me  prioritet  i  kullotave  natyrore  me  shtresë  barishtore  

dhe mbulesë  drunore,  ,  do  të  bëhet  duke  marrë  në konsideratë tradicionalitetin e 

përdorur nga zona, e në integrim të plotë me rekomandimet e Planeve të Mbarshtrimit. 

Në funksion të një Menaxhimi dhe Administrimi më të mirë të pyjeve  dhe  kullotave,  

përdorimi me efikasitet i burimeve njerëzore, stafit teknik dhe jo vetëm. 

 

 

3. Mbi dhënien me qera të kullotave  dimërore për sezonin kullosor . 

Do të proçedohet në zbatim të legjislacionit në fuqi dhe  Udhëzimin Nr. 2 datë 20.07.2016, do të 

analizohen  të gjitha kërkesat e depozituara, duke i dhënë përparësi fermerëve dhe blektorëve me 
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banim në territorin e Bashkisë, atyre qe kanë ndërtuar kasollet afër kullotës, blegtorëve që 

mbarështojnë një numër te konsiderueshëm krerësh dhe nuk kanë pasur raste  të zjarreve. 

Afati i dhënies së kullotave kemi vendosur që të jetë për një periudhë një vjeçare. Pagesat e 

vlerës së kullotës, për sezonin kullosor 2024-2025, do të bëhet në momentin e lidhjes së 

kontratës duke paraqitur dokumentin bankar.  Kapaciteti kullosor është llogaritur 2,7 krerë / ha 

dhe disa raste 3 apo 4 krerë / ha.Nga analiza  e çdo kërkese të paraqitur nga blektorët dhe 

fermerët, duke patur në konsideratë proçedurat dhe udhëzimet, parashikojmë të kontraktojmë. 

Bagëti të imta mbi 2700 krerë dhe mbi 400 gjedh në total. 

 Në mbështetje të nenit 17, të Ligjit nr. 9693, datë 19.03.2007, “ Për Fondin Kullosor”, Ligjit nr. 

49/2016, “ Për disa ndryshime në Ligjin nr. 9693”, VKM-së nr. 632, datë 11.06.2009, VKM 684, 

si dhe VKM e fundit me Nr.599 datë 29.07.2022“ Për  miratimin e tarifave të përdorimit të 

kullotave dhe livadheve për kullotje dhe kositje”, ne i kontraktojmë çdo vit këto kullota me këto 

tarifa.  

Referuar dhe tabelave të tarifimit të përshkruara më sipër. 

1. Për llojin e bagëtisë dhen, tarifa 100 lekë 
2. Për llojin e bagëtisë dhi, tarifa  100 lekë 
3. Për llojin e bagëtisë gjedh, tarifa  800 lekë 

      4.Për llojin e ndërtimit qëndër stani e rrethuar,  50 lekë/m2/vit  
      5. Për llojin e ndërtimit ngrehinë banimi për barinj, 50 lekë/m2/vit. 
 
Zgjerimin e sipërfaqes kullosore (zgjatime të kullotave dhe tokat shtet) e argumentojmë 
si më poshtë : 
 
1.Totali i bagëtive të aplikuesve për qera kullote është ( 4270 krerë të imta + 755 gjedh  = 2980 

ha), dhe kapaciteti mbajtës i Fondit Kullosor që disponojmë është më pak. 

2. Për një kontroll më të mirë të gjithë territorit të Bashkisë Sarandë, duke i vënë emër 

kontraktuesi dhe përgjegjësi cdo sipërfaqje edhe jashtë Fondit Kullosor.  

3. Për të minimizuar rënien e zjarreve dhe ndërshkimin e kundravajtësve, ku nëpërmjet 

procesverbalit të dorëzimit të sipërfaqes bëhet më i kontrollueshëm.    

4. Për ti ngarkuar me përgjegjësi edhe në ‘’luftën’’për kultivimin e bimëve narkotike. 

5. Për të eleminuar në maksimum kullotjen pa kriter, të pa kontraktuar, e konfliktet e 

vazhdueshme të vetëgjygjësive , shitjen tek të tretët dhe mos matrikullimit të bagëtive.  
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6. Duke parë dhe bonitetin e tokave të pa shfrytëzueshme, të lëna djerr, të mbuluara me bimësi të 

thatë, driza e fier, jashtë funksionit fillestar e në shumë raste të keqpërdorura.  

7.  Miratimin nga D.V.A.SH.K Sarandë  i produktit përfundimtar të regjistrimit të pasurive pyje 

dhe kullota i realizuar me kompaninë e specializuar (DATECH) i një pjese dhe jo e tëra. 

8. Përfundimi i Planeve të Menaxhimit të Kullotave dhe jo akoma të fondit Pyjor. 

Të gjitha kërkesat e paraqitura brenda afateve do të shqyrtohen, duke pasur në 
konsideratë problematikat për secilin blektor dhe për secilën parcelë kullosore. 
Në rastet e mos miratimit të kërkesës, komisioni shprehet me shkrim duke rradhitur 
arsyet. 
Dokumenti firmoset nga anëtarët e komisionit, në vendim marrje kolegjiale. 
 
Sektori i pyjeve/kullotave ka qenë vazhdimisht objekt ndryshimesh shumë të shpeshta si rezultat 

i aplikimit të programeve përkatëse të forcave të ndryshme politike në mazhorancë por edhe 

reformave të ndryshme qeverisëse (si ajo territoriale, decentralizimi, institucionale, etj.), çka 

evidenton mungesën e një strategjie të qëndrueshme dhe të një analize të mirëfilltë të këtij 

sektori, por edhe nevojën për një reformim të thellë dhe afatgjatë. 

 

Blegtoria gjithashtu është një fushë që zë një përqindje të të ardhurave të qarkut. Blegtoria është 

e fokusuar në mbarështimin e gjedhëve(dele, dhi), lopëve,  bletëve etj. Këto përbëjnë të 

ardhurave bazë fitimprurëse, sigurimin e bazës ushqimore si : mishin, bulmetin, mjaltin, duke u 

bërë një faktor i rëndësishëm i ekonomisë. Shpërndarja e mbarështimit ndahet në bazë të zonave 

dhe shtrirjes gjeografike ku zonat e ulëta dhe të mesme merren me mbarështimin e deleve, 

lopëve, kuajve, ndërsa zonat e larta merren me mbarështimin e deleve dhe dhive. 

 

Tabela me kapacitetet kullosore 

Nr Qarku Bashkia ID kadastral 

Ekonomia 

Pyjore/Kullosor

e 

Ngastra/ 

nëngastra 

Kategoria 

përdorimit të 

territorit 

Tipi i 

kullotës 

Sipërfaqja 

sipas 

VKM.684 

Shfrytzueshmëria 

Kapaciteti (Krerë) 

Dhën Dhi 
Lo

pë 

1 Vlorë Sarandë VL08 0 001 EK Hermec 1 Kullotë dimërore 177.21 e shfrytzueshme 411.8 49 1 

2 Vlorë Sarandë VL08 0 002 EK Hermec 2 Kullotë dimërore 51.78 e shfrytzueshme 212.22 12 1 

3 Vlorë Sarandë VL08 0 003 EK Hermec 3 Kullotë dimërore 44.04 e shfrytzueshme 167 0 1 

4 Vlorë Sarandë VL08 0 004 EK Hermec 4 Kullotë dimërore 92.08 e shfrytzueshme 313 55 1 

5 Vlorë Sarandë VL08 0 005 EK Hermec 5 Kullotë dimërore 82.77 e shfrytzueshme 203 39 1 

6 Vlorë Sarandë VL08 0 006 EK Hermec 6 Kullotë dimërore 91.14 e shfrytzueshme 536 145 2 
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4.Menaxhimi i qendrueshem i fondit pyjor kullosore duke kryer azhornimin dhe procesin 

perfundimtar te certifikimit te fondit pyjor dhe kullosor Bashkia Sarande. 

 

Baza ligjore për aktivitetet në fondin Pyjor/kullosor 

 

Drejtoria e Bujqësisë, Veterinarisë, Pyje Kullota, në cilësinë e strukturës përgjegjëse për pyjet 

dhe kullotat në Bashkinë Sarandë,  vë në dukje bazën ligjore ku mbështetet : 

Bazuar në Ligjin Nr. 139/2015  ‘’Për Vetëqeverisjen Vendore‘’.   

Referuar VKB Nr.18 datë 11.03.2020 ‘’Mbi miratimin e listës së inventarit të fondit 

pyjor/kullosor që i kalojnë në pronësi Bashkisë Sarandë‘’. 

VKM-në nr.433 datë 08.06.2016 ‘’Për transferimin në pronësi të Bashkive të pyjeve dhe 

kullotave publike, sipas listave të inventarit‘’, botuar në fletoren zyrtare . 

VKM-në Nr.360 datë 29.05.2019 ‘’Për miratimin e hartës së përditësuar të kufijve 

administrativo-territoriale të njësive të vetëqeverisjes vendore‘’. 

VKM-në nr. 684 datë 02.09.2020 ‘’Për disa ndryshime dhe shtesa në VKM-në 433’’ . 

7 Vlorë Sarandë VL08 0 007 EK Hermec 7 Kullotë dimërore 30.21 e shfrytzueshme 53.4 16 0 

8 Vlorë Sarandë VL08 0 009 EK Hermec 9 Kullotë dimërore 26.87 e shfrytzueshme 170 0 0 

9 Vlorë Sarandë VL08 0 010 EK Hermec 10 Kullotë dimërore 3.02 e shfrytzueshme 11 0 0 

10 Vlorë Sarandë VL08 0 016 EK Hermec 16 Kullotë dimërore 151.72 e shfrytzueshme 407 0 1 

11 Vlorë Sarandë VL08 0 017 EK Hermec 17 Kullotë dimërore 37.02 e shfrytzueshme 74 0 0 

12 Vlorë Sarandë VL08 0 018 EK Hermec 18 Kullotë dimërore 69.71 e shfrytzueshme 140 0 0 

13 Vlorë Sarandë VL08 0 019 EK Hermec 19 Kullotë dimërore 32.67 e shfrytzueshme 37.66 0 0 

14 Vlorë Sarandë VL08 0 020a 01 EK Hermec 20a Kullotë dimërore 33.95 e shfrytzueshme 100 0 1 

15 Vlorë Sarandë VL08 0 020a 02 EK Hermec 20a Kullotë dimërore 28.04 e shfrytzueshme 87 0 0 

16 Vlorë Sarandë VL08 0 020b EK Hermec 20b Kullotë dimërore 1.59 e shfrytzueshme 6 0 0 

17 Vlorë Sarandë VL08 0 020b EK Hermec 20b Kullotë dimërore 83.98 e shfrytzueshme 324 0 0 

18 Vlorë Sarandë VL08 0 021 EK Hermec 21 Kullotë dimërore 156.00 e shfrytzueshme 500 150 1 
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Si dhe shkresën e ardhur nga DVASHK Sarandë me Nr. 10170/1.Prot,  datë 02.10.2023, 

protokolluar në  Bashkinë Sarandë me Nr.3525. Prot. datë 02.10.2023, përfundoi procesi: 

Regjistrimit në emër të Bashkisë Sarandë me NIPT 44328810T , të pasurive :  

- Pas. Nr. 6 Vol. 1 Fq. 11 ZK. 2806  me sipërfaqe 29.8876 ha. 

(Përfshihen parcelat kullosore nr.9 dhe nr.10 ) 

- Pas. Nr. 7 Vol. 1 Fq. 6 ZK. 2806  me sipërfaqe 21.09 ha. 

(Përfshihen parcelat pyjore nr.124 dhe nr.128 ) 

- Pas. Nr. 8 Vol. 1 Fq. 9 ZK. 2806  me sipërfaqe 392.02 ha. 

(Përfshihen parcelat kullosore nr. 2, nr..3, nr.4, nr.5, nr.6 dhe nr.7 ) 

- Pas. Nr. 9 Vol. 1 Fq. 7 ZK. 2806  me sipërfaqe 29.78 ha. 

(Përfshihen parcela pyjore nr.129 ) 

- Pas. Nr. 10 Vol. 1 Fq. 5 ZK. 2806  me sipërfaqe 52.46 ha. 

(Përfshihen parcela pyjore nr.127) 

- Pas. Nr. 11 Vol. 1 Fq. 8 ZK. 2806  me sipërfaqe 45.85 ha. 

(Përfshihen parcela pyjore nr.130) 

- Pas. Nr. 12 Vol. 1 Fq. 4 ZK. 2806  me sipërfaqe 256.41 ha. 

(Përfshihen parcelat kullosore nr.16, nr.17 dhe nr.18 ) 

- Pas. Nr. 15 Vol. 1 Fq. 3 ZK. 2806  me sipërfaqe 34.12 ha. 

(Përfshihen parcela kullosore nr.1 ) 

 

 

 

Mbështetur në Ligjin nr.57/2020 ‘’Për Pyjet‘: 

Neni 25, pika 2 :Strukturat përgjegjëse për pyjet në bashki identifikojnë dhe shpallin listën e 

vendeve ose të shesheve të fondit pyjor publik, ku mund të ushtrohen këto veprimtari të 

përmendura në pikën 1 të këtij neni : 

(Pushimi,argëtimi,shëndetësore,shoqërore,turistike,sportive,kulturore,agropylltaria,akuakultura, 

kullotjen e blegtrorisë,kositjen e barit,zhvillimin e gjuetisë,shtrimin errjetave/linjave,tubacioneve 

dhe ndertime infrastrukture të tjera të përkohshme ose të përhershme,nxjerrje,prodhim dhe 

depozitim materialesh inerte në karrierë, kryerjen e operacioneve të kërkim-zbulimit dhe 

shfrytëzimit të mineraleve hidrokarbureve dhe të ujit.) 
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5.Krijimi I struktures te sektorit Pyjor : 

1.Menaxhim 

2.Inspektoriat. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Sipërfaqe totale e fondit kullosor (në ha)  1077.21 1077.21 1077.21 1077.21 1077.21 

Numri i punonjësve për menaxhimin pyjeve dhe kullotave   3 3 3 3 

Sipërfaqe totale e fondit pyjor (në ha)  215.27 215.27 215.27 215.27 215.27 

Sipërfaqe totale e fondit pyjor dhe kullosor (në ha)  1292.48 1292.48 1292.48 1292.48 1292.48 

Numri i punonjesve te administrimit te pyjeve te trajnuar   1 1 1 3 

Aktivitete sensibilizuese per mbrojtjen dhe rendesine e pyjeve   7 4 5 3 

Kontrolle dhe inspektime të fondit pyjor dhe kullosor   40 40 45 50 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Kontrolle dhe inspektime të fondit pyjor dhe kullosor 

 

Në të dhënat e bashkisë Sarandë për kontrollet dhe inspektimet e fondit pyjor dhe kullosor, vihet 

re një mungesë e informacionit për vitet 2020 dhe 2021, ku vlerat nuk janë të regjistruara. Kjo 

mungesë mund të sugjerojë një mungesë aktiviteti inspektimi ose një dokumentim jo të plotë për 

ato vite. Për vitin 2022, numri i inspektimeve të raportuara është 40. Kjo shifër tregon një interes 

ose nevojë të rigjallëruar për menaxhimin dhe mbikëqyrjen e këtyre burimeve natyrore. Rritja në 

2022 mund të vijë si pasojë e ndryshimeve në politikat lokale mbi mjedisin ose si një përgjigje 

ndaj problemeve të identifikuara më parë. Përmirësimi i dokumentacionit dhe vetëdijesimi për 

rëndësinë e inspektimeve mund të kenë kontribuar gjithashtu në këtë rezultat. Përballja me sfidat 

mjedisore, si degradimi apo shkatërrimi i këtyre resurseve, kërkon monitorim të vazhdueshëm 

dhe të targetuar. Inspektimet e rritura mund të jenë një hap pozitiv drejt menaxhimit të 

qëndrueshëm të fondeve pyjore dhe kullosore. Për një analizë më të detajuar, do të ishte e 

dobishme të shiheshin edhe të dhëna të tjera lidhur me ndikimet dhe efektivitetin e këtyre 

inspektimeve. 
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Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 

 Funksioni i menaxhimit të shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi iu transferua 

Njësive të Vetëqeverisjes Vendore në vitin 2016. Në kuadër të Reformës Administrative-

Territoriale, deri në fund të vitit 2018 u ngritën stacionet zjarrfikëse në çdo bashki, secili me 

një strukturë minimale prej 14 punonjësish. Analiza e këtij shërbimi mbështetet kryesisht në 

dy tregues kryesorë: numrin e zjarrfikësve për çdo 1.500 banorë dhe numrin e automjeteve 

zjarrfikëse për çdo 10.000 banorë. Në nivel kombëtar, raporti aktual është afërsisht një 

zjarrfikës për 1.500 banorë. Një tendencë e ngjashme vërehet edhe në aspektin e mjeteve 

zjarrfikëse, ku disponueshmëria e tyre bie në raport me rritjen e madhësisë së bashkive. 

Bashkia është përgjegjëse për të siguruar funksionimin e njësive zjarrfikëse dhe shërbimeve të 

tjera të parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit, shërbimet e mbrojtjes civile, si shpëtimet 

malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave të përmbytura etj, si dhe rritjen e kapaciteteve të 

punonjësve dhe ndërgjegjësimit në komunitet përmes programeve trajnuese të parandalimit 

dhe mbrojtjes kundër zjarrit. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Efiçienca buxhetore në ofrimin e 

shërbimit MZSH 

Total shpenzime për MZSH kundrejt totalit të 

rasteve të menaxhuara në lekë 
0 93.2 0 0 0 0 

Rritja e kapaciteteve të punonjësve 

zjarrfikës 
Zjarrfikës të trajnuar/zjarrfikës total (në %) 0 66.67 166.67 0 100 0 

Kapacitet financiare nga burimet e 

veta për mbulimin e shërbimit 

Mbulimi kostove të shërbimit MZSH nga të 

ardhurat e shërbimit (në %) 
0 2.19 0 0 0 0 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Numri total i popullsisë     57312  

Numri i punonjesve te MZSH Meshkuj  17 17 17 17  

Numri i stacioneve MSZH  1 1 1 1  

Punonjës të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi  17 17 17 17  

Total shpenzime për mzsh (në lekë)  18268 18999    

Të ardhura nga tarifat për shërbimet shtesë nga zjarrfikësja (në lekë)  400     

Zjarrëfikës në dispozicion  3 3 3 3  

Koha e daljes nga stacioni (në sekonda) (mesatarja ditën dhe natën)  50 50 50 50  

Raste të menaxhuara për shuarjen e zjarrit dhe shpëtimit nga MZSH  196     

Inspektime tek të tretët  44     

Zjarrfikës të trajnuar  2 5  3  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri total i popullsisë 

 

Të dhënat e paraqitura për numrin total të popullsisë në Bashkinë Sarandë për vitet 2020, 2021 

dhe 2022 janë të shënuara si null, që nënkupton mungesën e të dhënave të regjistruara ose të 

disponueshme për këto vite. Kjo mungesë e të dhënave statistike për gjithë periudhën e 

përmendur mund të jetë pasojë e disa faktorëve, si mosrealizimi i regjistrimeve demografike, 

vështirësitë në mbledhjen e të dhënave, ose sfida të tjera administrative. Për Bashkinë Sarandë, 

këto boshllëqe në të dhëna mund të pengojnë planifikimin e duhur për shërbimet publike dhe 

zhvillimin e infrastrukturës. Mund të jetë e dobishme që institucionet përkatëse të ndërmarrin 

hapa për të përmirësuar proçeset e mbledhjes së të dhënave në të ardhmen. Për popullsinë, njohja 

e statistikave të sakta është thelbësore për menaxhimin efektiv të burimeve dhe zhvillimin 

ekonomik. Pa këto informacione, është e vështirë të përcaktohen prioritetet e investimeve dhe 

shërbimeve. Të dhënat mungojnë për të na dhënë një pamje të qartë të tendencave demografike 

në këtë zonë. Kjo situatë thekson rëndësinë e përpjekjeve të vazhdueshme për mbledhjen e 

informacionit të saktë dhe të azhurnuar. Në përgjithësi, mungesa e të dhënave numerike për vitet 

relevante paraqet një sfidë për analistët dhe politikëbërësit. 
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 Total shpenzime për mzsh (në lekë) 

 

Bazuar në të dhënat e bashkisë Sarandë për Totalin e shpenzimeve për mzsh (në lekë), vërehet 

një mungesë e të dhënave për vitin 2020, ku vlera është e shënuar si e panjohur (null). Në vitin 

2021, shpenzimet arritën vlerën e 18,268,000 lekëve. Krahasuar me vitin 2021, gjatë vitit 2022, 

pati një rritje të lehtë të totalit të shpenzimeve, duke arritur në 18,999,000 lekë. Kjo tregon një 

trend në rritje në shpenzimet për të dy vitet e fundit. Duke krahasuar 2021 dhe 2022, është një 

rritje prej 731,000 lekësh. Përqindja e rritjes nga viti 2021 në 2022 është afërsisht 4%. Rritja e 

shpenzimeve mund të jetë rezultat i rritjes së nevojave ose investimeve në infrastrukturë. 

Gjithashtu, mund të reflektojë mbi përmirësimin e shërbimeve ose adaptimin ndaj inflacionit të 

përgjithshëm. Pamundësia për të analizuar vitin 2020 pengon një kuptim më të plotë të trendit. 

Në përgjithësi, të dhënat tregojnë një investim të qëndrueshëm në shërbimet e bashkisë për 

periudhën nga 2021 deri në 2022. 
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 Të ardhura nga tarifat për shërbimet shtesë nga zjarrfikësja (në lekë) 

 

Të dhënat për të ardhurat nga tarifat për shërbimet shtesë nga zjarrfikësja në Bashkinë Sarandë 

tregojnë një model të pazakontë në vitet e fundit. Në 2020, të dhënat për këtë kategori janë të pa 

disponueshme, duke lënë mjedisin e asaj periudhe të paqartë. Për 2021, është gjeneruar një të 

ardhur prej 400 lekësh, një shumë modeste që pasqyron një aktivitet të kufizuar ose kosto të ulëta 

për shërbimet shtesë zjarrfikëse. Për 2022, sërish nuk ekziston informacion për të ardhurat, duke 

e bërë të vështirë krahasimin ose analizën e trendit në kohë. Mungesa e të dhënave në vitet jo 

përkatëse mund të jetë për shkak të mungesës së regjistrimit ose mungesës së këtyre shërbimeve. 

Shuma e regjistruar në 2021 mund të tregojë një ngjarje specifike ose ofrimin e shërbimeve që 

nuk janë vazhduar në vitet e tjera. Këto variacione të të dhënave tregojnë nevojën për 

standardizimin e regjistrimit dhe raportimit të informacionit për të krijuar një pasqyrë më të qartë 

financiare. Gjithashtu, mund të mburrojnë rëndësinë e planifikimit dhe menaxhimit më të mirë të 

burimeve për shërbimet zjarrfikëse. Pasiguri si kjo mund të ndihmojnë në identifikimin e 

boshllëqeve në shërbimet e ofruara dhe nevojën për rishikim të politikave financiare. Për të pasur 

një analizë më të plotë, është e rëndësishme të përmirësohet transparenca dhe mbledhja e të 

dhënave për vitet e ardhshme. 
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 Raste të menaxhuara për shuarjen e zjarrit dhe shpëtimit nga MZSH 

 

Raporti i menaxhimit të rasteve për shuarjen e zjarrit dhe shpëtimin nga MZSH në bashkinë 

Sarandë tregon një pasqyrë të qartë të situatës për vitet 2020, 2021 dhe 2022. Për vitin 2020, të 

dhënat për numrin e rasteve të menaxhuara nuk janë të disponueshme, çka mund të sinjalizojë 

mungesë regjistrimesh ose raportime në atë periudhë. Megjithatë, në vitin 2021, MZSH ka 

menaxhuar gjithsej 196 raste. Kjo shifër reflekton një angazhim të konsiderueshëm të forcave të 

zjarrfikësve për atë vit. Për vitin 2022, ashtu si në 2020, të dhënat mungojnë. Mungesa e 

informacionit për vitet 2020 dhe 2022 e bën të vështirë interpretimin e trendit të përgjithshëm 

mbi menaxhimin e rasteve. Gjithashtu, nuk mund të nxirren përfundime të qarta për efektivitetin 

e masave të marra gjatë këtyre viteve. Disponueshmëria e të dhënave të plota do të ishte e 

nevojshme për një vlerësim më të saktë dhe për të identifikuar mundësitë për përmirësim. 

Përfundimisht, viti 2021 mbetet i vetmi pikë referimi konkrete për analizën e veprimeve të 

shuarjes së zjarrit në këtë zonë. 
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Menaxhimi i mbetjeve 

 Në zbatim të ligjit nr. 139/2015, i ndryshuar, bashkitë kanë detyrimin për administrim, 

mbikëqyrjen, inspektimin, organizimin ose mbështetje e sistemeve të grumbullimit, trajtimit 

dhe eliminimit të mbetjeve; mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve të ngurta dhe 

shtëpiake; administrimin e granteve, huave ose financimeve për të mbështetur ndërtimin, 

mirëmbajtjen ose përmirësimin e këtyre sistemeve; pastrimin e rrugëve, parqeveve etj. Ky 

funksion përfaqëson një nga përgjegjësitë më të rëndësishme të bashkisë, me ndikim të 

drejtpërdrejtë në mjedis dhe në cilësinë e jetës së qytetarëve. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Rritja e mbulimit me shërbimin e 

menaxhimit të mbetjeve 

Raporti në % i popullsisë së mbuluar me 

shërbimin e menaxhimit të mbetjeve ndaj 

popullsisë totale të bashkisë 

0 0 0 0 100 0 

Efiçienca buxhetore për ofrimin e 

shërbimit 

Buxheti për menaxhimin e mbetjeve kundrejt 

sasisë totale të mbetejve të menaxhuar (Lekë 

për 1 tonë mbetje) 

0 7342.11 0 0 0 0 

Norma e mbledhjes së tarifës së 

shërbimit 

Raporti në % i shumës totale të faturuar për 

shërbimin kundrejt shumës së arkëtuar nga 

klientët 

0 81.61 0 0 0 0 

Rritja e popullatës së mbuluar me 

shërbim ne zonen urbane 

Raporti i Popullatës së mbuluar me shërbim ne 

zonen urbane kundrejt totalit të popullatës 

urbane (në %) 

0 0 0 0 107.72 0 

Rritja e popullatës së mbuluar me 

shërbim ne zonen rurale 

Raporti i Popullatës së mbuluar me shërbim ne 

zonen rurale kundrejt totalit të popullatës 

rurale (në %) 

0 0 0 0 0 0 

Përmirësimi menaxhimit të mbetejve 

(mbulimi total i kostove nga tarifa e 

Raporti të ardhurave nga tarifa kundrejt 

shpenzimeve totale për shërbimin e 
0 122.54 0 0 0 0 
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shërbimit) menaxhimit të mbetjeve (në %) 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një 

kuptim më të lehtë dhe vizual. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Shpenzime totale për ofrimin e shërbimit të menaxhimit të mbetjeve  84472161 115500000    

Shuma totale e faturuar për shërbimin e menaxhimit të mbetjeve  84472161 115500000    

Numri i popullsisë në zonën urbane     44750  

Numri i përgjithshëm i popullsisë në zonën rurale       

Depozitimi i mbetjeve ne vende me leje mjedisore (verifiko PO = 1, 

JO= 0) 
 1 1 1 1  

Numri i stafit i angazhuar për shërbimin  3  3 3  

Sipërfaqja gjithësej e bashkisë  7.5   7.5  

Të ardhurat nga tarifa e shërbimit të mbetjeve në lekë  103512000   146768  

Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve në zonat rurale 

(ditë në javë) 
 7 7  7  

Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve në zonat urbane 

(ditë në javë) 
 14 14  21  

Numri i popullsisë në zonen urbane e mbuluar me shërbim e 

menaxhimit të mbetjeve 
 48155   48206  

Numri i popullsisë në zonen rurale e mbuluar me shërbimin e 

menaxhimit të mbetjeve 
 8450   9115  

Numri i popullsisë në bashki e mbuluar me shërbimin e menaxhimit të 

mbetjeve 
 56605 5680  57312  

Sasia totale e mbetjeve urbane  11505.16   15444280  
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Siperfaqe e pastruar (ne m2)  506000  50600 506000  

Mbetje të grumbulluara dhe transportuara në NJA  1725.16     

Të ardhurat nga tarifat e shërbimit të mbetjeve nga bizneset  37543908     

Të ardhurat nga tarifat e shërbimit të mbetjeve nga familjet  65788092     

Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve urbane 

(mesatare Q+NjA here ne jave) 
 7 7 7 7  

Numri i kontrolleve dhe inspektimeve të mjedisit  5   7  

Numri i aktiviteteve mjedisore për edukimin e publikut të zhvilluara në 

vit 
 6   4  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Shpenzime totale për ofrimin e shërbimit të menaxhimit të mbetjeve 

 

Bashkia Sarandë ka pasur një rritje të shpenzimeve për menaxhimin e mbetjeve në periudhën 

2020-2022. Në vitin 2020, të dhënat për shpenzimet totale janë të panjohura. Në vitin 2021, 

shpenzimet për këtë shërbim ishin 84,472,161 lekë. Për vitin 2022, shpenzimet u rritën në 

115,500,000 lekë. Kjo tregon një rritje të konsiderueshme në buxhetin e menaxhimit të mbetjeve 

nga viti 2021 në vitin 2022. Rritja e shpenzimeve nga viti 2021 në vitin 2022 është 31,027,839 

lekë. Kjo mund të sugjerojë përmirësime ose zgjerime në shërbimet e ofruara lidhur me 

menaxhimin e mbetjeve. Fokusi në menaxhimin e mbetjeve mund të përfaqësojë një angazhim 

ndaj mjedisit dhe shëndetit publik. Është e rëndësishme për banorët e Sarandës që të kuptojnë se 

rritja e shpenzimeve mund të sjellë përfitime afatgjata në cilësinë e jetesës. Menaxhimi efektiv i 

mbetjeve është një komponent kyç për zhvillimin e qëndrueshëm urban. 
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 Sasia totale e mbetjeve urbane 

 

Në vitin 2021, bashkia e Sarandës regjistroi një sasi totale prej 11505.16 ton mbetjesh urbane. 

Kjo vlerë tregon një nivel të përgjithshëm të mbetjeve të grumbulluara për atë vit, duke u 

mundësuar autoriteteve të bëjnë plane të përshtatshme për menaxhimin e mbetjeve të ardhshme. 

Në vitin 2020, të dhënat për sasinë totale të mbetjeve urbane mungojnë, gjë që ndërlikon 

analizën e ndonjë ndryshimi apo trendi në kohë. Për vitin 2022, gjithashtu mungojnë të dhënat, 

duke lënë një zbrazëti në qëndrueshmërinë statistikore të informacionit. Pavarësia e mungesës së 

të dhënave për vitet 2020 dhe 2022 mund të ndikojë në vlerësimin e politikave të menaxhimit të 

mbetjeve. Bazuar në të dhënat e vitit 2021, mund të ndërmerren hapa për të përmirësuar 

komunikimin dhe grumbullimin e të dhënave në vitet e ardhshme. Mbi bazën e këtyre të 

dhënave, autoritetet mund të identifikojnë nevojat për investime të reja në infrastrukturë për 

menaxhimin e mbetjeve. Analiza e saktë e mbetjeve është thelbësore për të ndërmarrë masa të 

qëndrueshme mjedisore dhe për të siguruar një mjedis më të pastër për qytetarët e Sarandës. Një 

tjetër aspekt që duhet adresuar është forcimi i sistemeve të monitorimit për të mbledhur në 

mënyrë konsistente dhe të saktë të dhënat lidhur me mbetjet. Ky regjim monitorimi ndihmon në 

krijimin e politikave më të mira për reduktimin dhe menaxhimin e mbetjeve në komunë. 
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Përkujdesi Social 

 Sherbimi përfshin dhënien e përfitimeve në para dhe në natyrë për familjet me fëmijë, duke 

përfshirë pagesa për nëna, grante për lindje, mbështetje për kujdesin e fëmijëve dhe pagesa 

periodike ose të menjëhershme për të ndihmuar familjet në përballimin e kostove specifike, si 

ato të energjisë, ujit dhe shërbimeve sanitare. Përfshihet gjithashtu ndihma për kujdestarët e 

fëmijëve, strehimi dhe ushqimi për fëmijët dhe familjet (jetimore, familje kujdestare etj.), si 

dhe dhënia e mallrave dhe shërbimeve për familjet, të rinjtë dhe fëmijët.  Shërbimi mbulon 

gjithashtu përfitimet në para dhe natyrë për personat në rrezik për përjashtim shoqëror, 

përfshirë personat në skamje, me fitime të ulëta, imigrantët, refugjatët, viktimat e dhunës dhe 

abuzuesit e substancave, duke përfshirë kompensimin e pagave, strehimin afatshkurtër dhe 

afatgjatë, vakte ushqimi, këshillim, ndihmë për kryerjen e punëve të përditshme dhe furnizim 

me ushqim, veshje ose lëndë djegëse. Shërbimi mbështetet nga fondet e pushtetit qendror për 

funksionin e deleguar të ndihmës ekonomike dhe pagesave për personat me aftësi të kufizuar, 

dhe përfshin administrimin, organizimin dhe mbështetjen e skemave të mbrojtjes shoqërore." 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Mirëmbajtja e infrastrukturës 

në çerdhe 

Raporti në % i çerdheve të mirëmbajtura 

kundrejt totalit të çerdheve 
0 0 0 0 0 0 

Shërbimi i kujdesit social për 

familje dhe fëmijë ofrohet 

sipas standardit kombëtar 

ligjor 

Shpenzime për ushqimin kundrejt numrit 

total të fëmijëve të shërbyer në qendrat 

sociale rezidenciale ose ditore. Lekë për 

person 

0 154193.55 71276.92 181849 193396 0 

Rritja e përfitimit monetar 

për përfituesit e ndihmës 

ekonomike 

Shpenzime totale për ndihmë ekonomike 

kundrejt numrit të përfituesve të ndihmës 

ekonomike (lekë/përfitues) 

0 66800.9 88003.23 67700 84812 0 

Rritja e përfitimit monetar 

për PAK 

Perfitimi monetar (në mije lekë) për 

persona të sëmurë dhe PAK 
0 190941.18 169392.52 172436 244976.6 0 

Përmirësimi I financimit të 

shërbimeve në qendrat 

sociale për PAK 

Shpenzimet totale në qendrat e 

shërbimeve PAK kundrejt numrit total te 

personave te të akomoduar në këto 

qendra (Mije Lekë/Person) 

0 0 0 0 0 0 

Rritja e shpenzimeve për 

ushqim në qendrat 

Shpenzimet për ushqim ofruar në qendrat 

rezidenciale për moshat e treta kundrejt 
0 0 0 0 0 0 
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rezidenciale për moshat e 

treta 

numrit total të përfituesve - Niveli faktik 

(në lekë) i kuotave ushqimore për 

përfituesit 

Rritja e shpenzimeve për 

moshat e treta 

Total shpenzime alokuar për moshat e 

treta kundrejt numrit total të përfituesve 

(Raporti në Mije Leke) 

0 227872.34 218725.49 238300 272490 0 

Rritja e numrit te femijeve 

qe perfitojne subvencion per 

cerdhen nga familjet ne 

nevoje 

Raporti I femijeve qe subvencionohen 

kundrejt numrit total te femijeve nga 

familjet ne nevoje (ne %) 

0 0 0 0 0 0 

Rritja e numrit te femijeve 

qe regjistrohen ne cerdhe 

Raporti I femijeve qe regjistrohen ne 

cerdhe kundrejt numrit total te femijeve 

ne moshen 0-3 vjec (ne %) 

0 9.24 14.62 0 26.92 0 

Rritja e trajnimit te 

personelit te cerdheve ne 

lidhje me shendetin dhe 

zhvillimin psikomotorr te 

femijes 

Raporti I personelit te trajnuar kundrejt 

numrit total te personelit ne cerdhe (ne 

%) 

0 0 27.78 0 27.78 0 

Permiresimi I mesimdhenies 

ne çerdhe 

Raporti I çerdheve te furnizuara me 

material didaktik kundrejt numrit total te 

çerdheve (ne %) 

0 100 100 0 100 0 

Rritja e përfitimit monetar 

për invalidët 

Shpenzime totale për invaliditetin 

kundrejt numrit të përfituesve invalidë 

(lekë/përfitues) 

0 42393.24 32640.79 39500 39629.14 0 

Shërbimi për personat e 

moshës së tretë në qendrat 

ditore është i përmirësuar 

Shpenzime për ushqimin e ofruar në 

qendrat ditore për personat e moshës së 

tretë kundrejt numrit total të përfituesve 

(në lekë) 

0 41191.49 64705.88 50619 67400 0 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Numri total i fëmijëve nga familjet në nevojë  500 378 374 350  

Numri total i godinave të kopshteve  11 11 11 11  

Numri i fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor  497 510 598 616  

Shpenzime totale për mbështetjen e personave me ndihmë 

ekonomike 
 29526000 27281000 21054615 24256503  

Shpenzime totale për mbështetjen e pak në lekë  162300000 145000000 143983692 156785025  

Numri i fëmijëve të moshës 6 muaj - 3 vjeç rezident në territorin e 

bashkisë 
 660 561 518 520  

Numri total i godinave të çerdheve  1 1 1 1  

Fëmijë të regjistruar në çerdhe  61 82 134 140  

Fëmijë të sherbyer gjithsej ne qendrat sociale  31 65 70 72  

Numri i shërbimeve të ofruara për pak-të në shtëpi-familje   0 0 0  

Numri i punonjësve që kujdesen për personat PAK  2 2 7 7  

Shpenzime për ofrimin e ushqimit sipas kategorive të përfituesve 

(fëmijë sipas grup moshave dhe familje) në qendrat rezidenciale 

ose ditore 

 4780000 4633000 4182521 4254712  

Numri i punonjesve të Kujdesit për Fëmijët dhe Familjet në 

nevojë 
 2 2 16 16  
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Edukatore në çerdhe   18 18 18  

Numri i fëmijëve të shërbyer në kopshte dhe çerdhe  497 510 620 756  

Numri i çerdheve dhe kopshteve funksionale  12 12 12 12  

Fëmijë të shërbyer në qendra ditore  31 65 70 72  

Buxheti alokuar për moshat e treta (ne leke)  10710000 11155000 11915000 13897000  

Shpenzime në qendrat ditore për të moshuar në lekë  1936000 3300000 2990000 3370000  

Fëmijë të shërbyer në Qendra rezidenciale  47 25 20 21  

Persona të moshës së tretë të shërbyer në qendrat sociale  47 51 45 50  

Numri i personave PAK të akomoduar në qendrat e shërbimeve 

sociale 
 31 35 33 31  

Numri i personave të mbështetur me pagesë invaliditeti Femra  363 388 400 407  

Invalidë përfitues nga ndihma sociale  829 863 830 834  

Numri total i familjeve që përfitojnë ndihmë ekonomike  442 310 311 253  

Numri i individëve të mbështetur me aftësi të kufizuara  850 856 835 810  

Numri i prindërve që janë informuar prej fushatave sensibilizuese 

të bashkisë në lidhje me nevojat fizike dhe emocionale të fëmijës 
 61 82 54 55  

Personeli i çerdhes i trajnuar për mirëqenien dhe shëndetin 

psikomotorr të fëmijës 
 5 5 5 5  

Çerdhe të furnizuara me material mësimor dhe didaktik  1 1 1 1  

Viktima të dhunës në familje të asistuar  27 10 35 45  

Fëmijë dhe familje përfituese të shërbimeve ekzistuese dhe 

alternative 
 2 2 2 2  

Numri total i personave të moshës së tretë të shërbyer në qendrat 

sociale ditore 
 47 51 50 50  

Fëmijë pa kujdes prindëror që kanë marrë kujdes nga bashkia  2 2 2 2  

Numri i qendrave komunitare shumëdisiplinare të përmirësuara / 

mirëmbajtura në vit 
   3 3  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri i fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor 

 

Të dhënat e regjistrimit në sistemin parashkollor për bashkinë e Sarandës tregojnë një trend rritës 

përgjatë viteve. Në 2021, numri i fëmijëve të regjistruar ishte 497. Vitin pasues në 2022, pati një 

rritje të lehtë në 510 fëmijë. Kjo rritje vazhdon më tej në 2023, ku numri arrin në 598. 

Parashikimi për 2024 sugjeron një rritje të mëtejshme, me një total prej 616 fëmijëve të 

regjistruar. Ndërkohë, të dhënat për 2020 mungojnë, duke krijuar një boshllëk në analizën e 

trendit të mëparshëm. Ky trend rritës mund të reflektojë rritjen e popullsisë ose përmirësime në 

shërbimet parashkollore. Rritjet e këtilla janë tregues të mirë për planifikimin e burimeve të 

nevojshme në të ardhmen. Pavarësisht mungesës së të dhënave për 2020, të dhënat ekzistuese 

sugjerojnë fokusin e bashkisë në zhvillimin e shërbimeve edukative për fëmijët. Interpretimi i 

këtyre trendeve është i rëndësishëm për vendimmarrësit lokalë në lidhje me investimet në 

infrastrukturën arsimore. 
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Strehimi social 

 Shërbimi konsiston në ofrimin e përfitimeve në natyrë dhe në para për familjet dhe individët 

në nevojë, me qëllim ndihmën për të përballuar kostot e strehimit dhe për të ulur varfërinë. Ai 

përfshin ndërtimin dhe administrimin e banesave për strehimin social sipas ligjit, pagesa të 

përkohshme ose afatgjata për qiramarrësit, si dhe administrimin e çështjeve dhe shërbimeve të 

strehimit. Gjithashtu, përfshin promovimin, monitorimin dhe vlerësimin e veprimtarive për 

zhvillimin e strehimit dhe ofrimin e mbështetjes financiare për grupet më vulnerabël për të 

lehtësuar situatat e vështira ekonomike. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Buxheti i bashkisë i alokuar për strehimin social në lekë  1600000000 2000000000  4755000  

Numri i stafit i angazhuar për shërbimin  1 1  1  

Numri i familjeve përfituese nga bonuset e banesave sociale (cash për 

kontratë qiraje) 
 75 86  59  

Numri i familjeve që marrin kredi të butë për blerje banese  20 15  21  
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Furnizimi me Ujë dhe Kanalizime 

 Bashkia është përgjegjëse për administrimin e problemeve të furnizimit me ujë; mbikëqyrjen 

dhe disiplinimin e problemeve të furnizimit me ujë, duke përfshirë pastërtinë e ujit, çmimin 

dhe kontrollet e sasisë; ngritjen ose vënien në funksionim e kapaciteteve të zgjeruara në 

shërbimin lokal të furnimizmit me ujë; prodhimin dhe shpërndarjen e informacionit publik, 

dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet e furnizimit me ujë; 

administrimin e granteve, huave ose financimeve për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen 

ose përmirësimin e sistemeve të furnizimit me ujë. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Rritja e mbulimit me shërbimin e ujit të 

pijshëm 

Mbulimi i popullsisë me shërbimin e ujit 

të pijshëm (kundrejt popullsisë totale të 

bashkisë në %) 

0 0 0 0 100 0 

Rritja e efiçiencës financiare të 

menaxhimit të shërbimit të ujësjellësit - 

Mbulimi i kostove nga tarifa e shërbimit 

të ujit të pijshëm 

Të ardhura nga tarifa e ujit të pijshëm 

kundrejt shpenzimeve totale (plus 

investime dhe amortizimi) për shërbimin 

e ujit të pijshëm në % 

0 1216.33 0 0 0 0 

Përmirësimi i menaxhimit të tarifës së 

shërbimit 

Raporti shuma totale e arketuar për 

shërbimin kundrejt shumës së faturuar 

nga klientët (në %) 

0 99999.57 0 0 0 0 

Rritja e territorit të mbuluar me 

shërbime sanitare 

Raporti në % i territorit të mbuluar me 

shërbime sanitare kundrejt sipërfaqes 

totale të bashkisë 

0 533.33 613.33 0 0 0 

Mbulimi i kostos nga tarifa e ofrimit të 

shërbimeve sanitare dhe kanalizimeve 

Raporti i të ardhurave nga tarifa kundrejt 

kostove 
0 372.53 0 0 0 0 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një 

kuptim më të lehtë dhe vizual. 

 

 

 Rritja e mbulimit me shërbimin e ujit të pijshëm 
 

Mbulimi i popullsisë me shërbimin e ujit të pijshëm (kundrejt popullsisë totale të bashkisë në %) 

Të dhënat lidhur me mbulimin e popullsisë me shërbimin e ujit të pijshëm në Bashkinë e 

Sarandës tregojnë një situatë shqetësuese për periudhën e raportuar. Për vitet 2020, 2021, 2022, 

2023, 2024, dhe 2025, mbulimi i popullsisë me ujë të pijshëm është shënuar në 0%. Kjo tregon 

se asnjë pjesë e popullsisë nuk është e mbuluar zyrtarisht me këtë shërbim bazë. Situata e mbetur 

e pandryshuar për kaq shumë vite nxjerr në pah një problem serioz në infrastrukturën dhe 

menaxhimin e shërbimeve publike. Kjo mungesë mund të ndikojë negativisht në cilësinë e 

jetesës të banorëve dhe të shkaktojë probleme shëndetësore. Ndikimi ekonomik mund të jetë 

gjithashtu i rëndësishëm, pasi shpenzimi për ujë të siguruar në mënyra të tjera mund të jetë i 

lartë. Saranda është një zonë turistike, dhe ky problem mund të ndikojë gjithashtu në imazhin 

dhe ekonominë e turizmit. Ndërsa popullsia rritet, nevoja për ujë të pijshëm do të bëhet edhe më 

kritike. Një strategji urgjente për investimin dhe përmirësimin e rrjetit të furnizimit me ujë është 

e domosdoshme. Ky përmirësim mund të ndihmojë në rritjen e cilësisë së jetës dhe zhvillimin e 

qëndrueshëm të Sarandës. 
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 Rritja e territorit të mbuluar me shërbime sanitare 
 

Raporti në % i territorit të mbuluar me shërbime sanitare kundrejt sipërfaqes totale të bashkisë 

Raporti i territorit të bashkisë Sarandë i mbuluar me shërbime sanitare ka pësuar ndryshime të 

mëdha gjatë viteve të kaluara. Në vitin 2020, përqindja e mbulimit ishte 0%, duke treguar 

mungesën e shërbimeve sanitare atë vit. Në 2021, pati një rritje befasuese me raportin që arriti në 

533.33%, një gjë që duket e pazakontë dhe ndoshta tregon për një gabim në të dhëna. Në vitet në 

vijim, 2022, 2023, 2024, dhe 2025, raporti i mbulimit u kthye sërish në 0%, tregues i mungesës 

së përmirësimeve të vazhdueshme në këtë aspekt. Ky luhatje në të dhëna tregon një përmirësim 

të mundshëm të përkohshëm ose një raportim të pasaktë për 2021. Bashkia duhet të kryejë një 

analizë të detajuar për të kuptuar arsyet e këtij ndryshimi. Mungesa e shërbimeve sanitare gjatë 

viteve të tjera tregon një nevojë për përmirësim dhe investim në këtë sektor. Aktualisht, është e 

rëndësishme për bashkinë të adresojë këtë çështje për të siguruar kushte më të mira jetese për 

banorët e saj. Në përfundim, të dhënat ngrenë pyetje mbi cilësinë dhe qëndrueshmërinë e 

planifikimit dhe shërbimit vendor. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Buxheti për shërbimin e menaxhimit të ujërave të zeza dhe impiantet e 

përpunimit në lekë 
 7926233 113318000    

Kosto totale për shërbimin e ujit të pijshëm (në lekë)  158112000 333200000    

Shpenzime për shërbimin e ujit të pijshëm (në lekë)  12123000 35000000    

Sipërfaqja gjithësej e bashkisë  7.5 7.5 7.5 7.5  

Të ardhura nga tarifa e ujit të pijshëm (në lekë)  147456000     

Të ardhurat nga tarifa e shërbimit të kanalizimeve në lekë  29527874     

Territor i mbuluar me sherbime të kanalzimeve (sanitare) në km2  40 46    

Shuma totale e faturuar për shërbimin e kanalizimeve në Lekë  29528     

Kohëzgjatja e ofrimit me ujë të pijshëm (mesatarja orë/ditë)  8 12    

Popullata që përfiton nga shërbimi me ujë të pijshëm  56350 58500  57312  

Popullësia e mbulluar me shërbimin e ujërave të zeza dhe kanalizime 

(shërbime sanitare) 
 48300     
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Shpenzime për shërbimin e ujit të pijshëm (në lekë) 

 

Të dhënat e bashkisë Sarandë tregojnë një trend të rritjes së shpenzimeve për shërbimin e ujit të 

pijshëm në vitet e fundit. Në vitin 2020, të dhënat për shpenzimet nuk janë të disponueshme, çka 

krijon një mungesë në vlerësimin e plotë të trendeve të mëparshme. Megjithatë, në vitin 2021, 

bashkia ka raportuar një shpenzim prej 12,123,000 lekësh për shërbimin e ujit të pijshëm. Ky 

nivel shpenzimesh tregon një angazhim për të përmirësuar ose mirëmbajtur shërbimin në atë 

periudhë kohore. Një rritje e dukshme është vërejtur në vitin 2022, ku shpenzimet kanë arritur në 

35,000,000 lekë. Kjo rritje e madhe sugjeron investime të theksuara në infrastrukturën ose 

përmirësimin e shërbimeve të ujit. Diferenca ndërmjet vitit 2021 dhe 2022 është 22,877,000 lekë, 

që demonstron ndërhyrje të mëdha financiare. Faktorët që mund të kenë ndikuar në këtë rritje 

përfshijnë nevojën për të zgjeruar kapacitetet, përmirësimet teknologjike, ose shtimin e numrit të 

konsumatorëve. Sidoqoftë, pa të dhëna për vitin 2020, është e vështirë të vlerësohet evolucioni 

afatgjatë. Rritja e shpenzimeve në vitet përkatëse është një tregues i rëndësishëm i prioriteteve të 

bashkisë në lidhje me shërbimet bazë për qytetarët. 
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Shërbimet Publike Vendore 

 Ky shërbim përfshin planifikimin, përmirësimin dhe zhvillimin e strukturave publike, si 

hapësirat e rekreacionit, zonat e përbashkëta dhe ato relaksuese për komunitetin. Ai përfshin 

mbjelljen e luleve, shkurreve dhe pemëve dekorative për të përmirësuar hapësirën e gjelbërt të 

njësisë, si dhe zëvendësimin e trotuareve të prishura me materiale cilësore për të rritur cilësinë 

e shërbimeve ndaj qytetarëve.  Për më tepër, shërbimi mbulon ndërtimin, rehabilitimin dhe 

mirëmbajtjen e varrezave publike, si dhe menaxhimin e parqeve, lulishtave dhe hapësirave të 

gjelbra publike. Ai përfshin gjithashtu ofrimin e të gjitha shërbimeve të tjera publike sipas 

specifikimeve dhe nevojave të çdo njësie të vetëqeverisjes vendore. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Permiresimi I rrjetit te 

trotuareve 

Raporti trotuare te mirembajtura kundrejt totalit te 

trotuareve (në %) 
0 100 100 0 100 0 

Rritja e financimit të shërbimit 

të gjelbërimit 

Të ardhura nga tarifa e gjelbërimit kundrejt totalit të të 

ardhurave nga tarifat vendore (në %) 
0 0 0 0 0 0 

Përmirësimi i shërbimit të 

varrezave 

Numri i varrezave publike të mirëmbajtura (shërbyera) 

kundrejt numrit total të Nj.A (në %) 
0 500 500 500 600 0 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Të ardhurat nga tarifat vendore       

Numri i punonjesve te gjelberim, menaxhim varrezave, dekor etj.  45 49 42 40  

Numri i punonjësve për shërbimin e ndriçimit publik  5 5 6 9  

Shpenzime për ndriçimin e hapësirave publike (ne leke)   4445    

Sipërfaqe e gjelbër në total (në m2)  39962 39962  41654  

Sipërfaqja gjithësej e bashkisë  7.5 7.5 7.5 7.5  

Të ardhura nga tarifa e gjelbërimit (në lekë)   75608000    

Trotuarë në total (në km linear)  36.8 39  44  

Fondi total i pemëve dekorative / gjelbëruese të bashkisë (rrenje peme)  3328 3328 3430 3671  

Numri total i njësive administrative të bashkisë  1 1 1 1  

Shpenzime për përmirësimin e shërbimit të varrezave publike (ne mije leke)  2137000 6715000    

Objekte publike të mirëmbajtura (shërbime publike vendore)  32 32 32 32  

Rrjeti i ndriçimit rrugor publik urban i mirëmbajtur  52.5 57 58 60  

Rrjeti i ndriçimit rrugor publik rural i mirëmbajtur  24 31.2 32 33.2  

Sipërfaqe e gjelbër e mirëmbajtur në vit në m2  30662 34762 34762 36454  

Sipërfaqe e hapësirave publike e mbuluar me ndriçim në km2  0.9 1 1 1  

Trotuarë të mirëmbajtur dhe rehabilituar në km linear  36.8 39 39 44  

Sipërfaqe e varrezave publike e mirëmbajtur në vit në m2  64600 64600 64600 69600  
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Sipërfaqe e gjelbër e shtuar në vit në m2  4100   1692  

Numri varrezave publike që mirëmbahen / shërbehen nga bashkia në vitin 

korent 
 5 5 5 6  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Shpenzime për ndriçimin e hapësirave publike (ne leke) 

 

Përshkrimi i të dhënave për shpenzimet për ndriçimin e hapësirave publike në Bashkinë Sarandë 

tregon një situatë të pazakontë. Në 2020 dhe 2021, të dhënat për shpenzimet nuk janë të 

disponueshme, çka mund të nënkuptojë mungesë regjistrimi ose probleme në raportimin 

financiar. Kjo mungesë e të dhënave kufizon aftësinë për të krahasuar dhe analizuar tendencat 

gjatë këtyre viteve. Në vitin 2022, shpenzimet për ndriçimin e hapësirave publike janë regjistruar 

në vlerën 4445 lekë. Kjo vlerë është referenca e vetme numerike që ndihmon në analizimin e 

financave të bashkisë për këtë kategori. Vlera 4445 lekë mund të konsiderohet e ulët, duke marrë 

parasysh koston e ndriçimit publik në qytete të tjera të ngjashme. Shpenzimet mund të jenë 

ndikuar nga politika të reja kursimi ose eficienca të përmirësuara energjetike. Pa të dhëna nga 

vitet 2020 dhe 2021, është e vështirë të vlerësohet rritja apo ulja e shpenzimeve. Një analizë më e 

detajuar do të kërkonte të dhëna komplet më gjithëpërfshirëse. Përqendrimi në të dhënën unike të 

2022 tregon për nevojën e përmirësimit të regjistrimit dhe transparencës financiare për vitet e 

ardhshme. 
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 Të ardhura nga tarifa e gjelbërimit (në lekë) 

 

Të dhënat për bashkinë Sarandë tregojnë të ardhurat nga tarifa e gjelbërimit në lekë për disa vite 

specifike. Në vitin 2022, të ardhurat shënojnë një vlerë prej 75,608,000 lekë. Kjo është e vetmja 

vlerë e disponueshme për periudhën e paraqitur, ndërsa vitet 2020, 2021, 2023, 2024 dhe 2025 

nuk kanë të dhëna të regjistruara, pra tregohen si null. Kjo mungesë e të dhënave mund të tregojë 

një mungesë në raportim ose ende procese që nuk janë finalizuar. Ndikimi i tarifës së gjelbërimit 

është i rëndësishëm për përmirësimin e hapësirave të gjelbra në qytet. Viti 2022, me vlerën e tij 

të fiksuar, ofron një pikë referimi të qartë për krahasime të ardhshme. Mungesa e të dhënave për 

vitet e tjera mund të reflektojë edhe ndryshime në politikat lokale të gjelbërimit. Në të ardhmen, 

pritet që raportimi të rritet për të pasur një pasqyrë më të plotë të situatës ekonomike të 

gjelbërimit. Ecuria e ardhshme do të varet nga strategjitë që bashkia do të adoptojë për 

menaxhimin e gjelbërimit. Pajisja me të dhëna më të plota dhe të vazhdueshme do të ndihmojë 

në përmirësimin e planifikimit urban në Sarandë. 
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 Sipërfaqe e gjelbër e mirëmbajtur në vit në m2 

 

Vitet e fundit kanë treguar një angazhim të vazhdueshëm për përmirësimin e sipërfaqeve të 

gjelbra në Bashkinë e Sarandës. Në vitin 2020, të dhënat mbi sipërfaqen e gjelbër të mirëmbajtur 

janë të papërcaktuara, duke treguar mungesë të dhënave për atë vit. Megjithatë, në vitin 2021, 

Bashkia Sarandë arriti të mirëmbajë 30,662 m² sipërfaqe të gjelbër. Ky përkushtim ndaj 

hapësirave të gjelbra vazhdoi të rritet edhe në 2022, ku u raportua një rritje e sipërfaqes në 

34,762 m². Kjo rritje nga viti në vit tregon një trend pozitiv dhe përpjekje të bashkisë për të 

përmirësuar cilësinë e jetës për qytetarët e saj. Mirëmbajtja e hapësirave të gjelbra është një 

faktor kyç në përmirësimin e mjedisit dhe ofrimin e rekreativitetit për komunitetin. Rritja prej 

4,100 m² nga viti 2021 në 2022 është një dëshmi e përkushtimit të vazhdueshëm të Bashkisë 

Sarandë ndaj ambientit. Duke pasur parasysh ndryshimin klimatik dhe urbanizimin e shpejtë, 

mbajtja e këtyre hapësirave të gjelbra është esenciale. Kollonat e optimizimit të mjedisit urban 

duhet të vazhdojnë të shërbejnë si një prioritet për zhvillimin e qëndrueshëm të Sarandës. 

Sigurimi i të dhënave të sakta dhe në kohë do të kontribuonte në menaxhimin efektiv të këtyre 

zonave vit pas viti. 
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 Sipërfaqe e varrezave publike e mirëmbajtur në vit në m2 

 

Të dhënat për sipërfaqen e varrezave publike të mirëmbajtura në Bashkinë Sarandë gjatë viteve 

të fundit tregojnë disa prirje interesante. Në vitin 2020, sasia e mirëmbajtur nuk është regjistruar 

ose është e panjohur, pasi vlera e të dhënave është e paplotësuar. Në vitin 2021, sipërfaqja e 

mirëmbajtur arriti në 64,600 m^2, duke treguar një përpjekje të konsiderueshme për 

mirëmbajtje. Kjo prirje vazhdoi e pandryshuar edhe në vitin 2022, me saktësisht të njëjtën 

sipërfaqe prej 64,600 m^2. Për vitin 2023, sipërfaqja mbetet po e njëjtë në 64,600 m^2, duke 

sugjeruar stabilitet në mirëmbajtje. Megjithatë, në 2024, është parashikuar një rritje e sipërfaqes 

së mirëmbajtur në 69,600 m^2. Kjo rritje prej 5,000 m^2 përfaqëson një përmirësim në qasjen 

ndaj menaxhimit të varrezave publike. Pavarësisht mungesës së të dhënave për vitin 2020, trendi 

tregon një qëndrueshmëri dhe përmirësim gradual në mirëmbajtje. Vlera konstante për tri vite në 

64,600 m^2 mund të tregojë se është arritur një standard. Rritja e parashikueshme në 2024 mund 

të lidhet me plane zgjerimi apo përmirësime infrastrukturore të varrezave. Bashkia Sarandë duket 

se është në një kurs për përmirësimin e mëtejshëm të mirëmbajtjes së varrezave publike. 
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Rrjeti rrugor rural 

 Ky shërbim përfshin ndërtimin, mirëmbajtjen dhe sinjalizimin e sistemeve rrugore dhe 

strukturave të transportit, duke përfshirë rrugët, urat, tunelët, parkimet, terminalet e 

autobusëve, rrugët këmbësore dhe korsitë për biçikleta, nën administrimin dhe përgjegjësinë e 

njësisë së vetëqeverisjes vendore. Ai përfshin gjithashtu kryerjen e studimeve për 

rehabilitimin, përmirësimin dhe ndërtimin e rrugëve të reja, si dhe marrjen e masave për 

lehtësimin e trafikut dhe kontrollin e rrjetit rrugor rural të njësisë. 

 



 

 

 

85 

 

Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Efiçienca e alokimit të buxhetit për 

përmirësimin e infrastrukturës rrugore 

urbane 

Shpenzime për menaxhimin e rrjetit rrugor 

kundrejt rrjetit rrugor në Mije Lekë për 1 

km rrugë urbane 

0 136086.41 0 0 0 0 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Shpenzime për menaxhimin e rrjetit rural  24398459     

Shpenzime për menaxhimin e rrjetit urban  48310674     

Numri i stafit i angazhuar pr sherbimin  1   1  

Rrjeti rrugor në km linear në total (rural/urban)  1116  1126 1146  

Gjatësia e rrjetit rrugor urban nën administrimin e bashkisë në km  355  360 374  

Gjatësia e rrjetit rrugor rural nën administrimin e bashkisë në km  766  766 772  

Rrugë rurale të mirëmbajtura    27 30  
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Planifikimi Urban Vendor 

 Përfshin vlerësimin e performancës së planifikimit urban përmes analizës së të ardhurave 

mesatare nga lejet e zhvillimit dhe përqindjes së lejeve të miratuara që përputhen me planet e 

detajuara të zhvillimit. Ky proces ndihmon në matjen e efikasitetit financiar të lejeve të 

zhvillimit dhe përputhshmërisë së tyre me planifikimin urban, duke ofruar informacion të 

detajuar për marrjen e vendimeve dhe përmirësimin e administrimit të territorit. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Përputhja e lejeve të miratuara 

me planet e detajuara të 

zhvillimit 

Numri lejeve të miratuara të zhvillimit që përputhen me 

planet e detajuara të zhvillimit kundrejt numrit total të 

lejeve të miratuara (në %) 

0 0 0 0 0 0 

Rritja e peshës së të ardhurave 

nga lejet e zhvillimit në buxhetin 

e bashkisë 

Raporti i të ardhurave nga lejet e zhvillimit të miratuara 

kundrejt totalit të të ardhurave të bashkisë ne % 
0 0 0 0 0 0 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Numri i instrumentave të përdorur nga bashkia: - numri I planeve të detajuar që mbulojnë 

vitin në shqyrtim 
    6  

Të ardhurat nga lejet e zhvillimit në lekë       

Numri i instrumentave të planifikimit sipas parashikimeve ligjore që përdor bashkia (plani 

i përgjithshëm vendor (ppv); plani sektorial në nivel bashkie (“psnb”); plan i detajuar 

vendor (pdv) 

      

Çështjeve të administruara për zhvillimin e komunitetit       

Leje të miratuara të zhvillimit që përputhen me planet e detajuara të zhvillimit       

Numri total i lejeve të zhvillimit të miratuara nga bashkia       
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Policia bashkiake 

 Ky shërbim siguron mbrojtjen, qetësinë dhe mbarëvajtjen e jetës dhe punëve publike brenda 

territorit të njësisë, në përputhje me dispozitat ligjore, kur nuk janë në kompetencë të ndonjë 

autoriteti tjetër shtetëror. Ai përfshin gjithashtu ekzekutimin e akteve të nxjerra nga Kryetari i 

Njësisë dhe zbatimin e vendimeve të Këshillit të Njësisë. Performanca e shërbimit vlerësohet 

përmes treguesve kryesorë: raporti në përqindje i ankesave dhe konflikteve të zgjidhura ndaj 

numrit të tyre total në polici, raporti midis punonjësve me status të oficerit të policisë 

bashkiake ndaj numrit total të punonjësve të policisë bashkiake, dhe raporti në përqindje i 

punonjësve të trajnuar ndaj numrit total të punonjësve. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Përmirësimi i efiçiencës së 

shërbimeve të policisë vendore 

Shpenzimet buxhetore për shërbimet e policisë 

bashkiake kundrejt totalit të rasteve të menaxhuara 

(Lekë të shpenzuara për 1 rast të menaxhuar) 

0 8823.53 0 0 0 0 

Punonjësit e policisë bashkiake 

gëzojnë statusin sipas ligjit 

Raporti midis punonjësve me status të oficerit të 

policisë bashkiake kundrejt numrit total të 

punonjësve të policisë bashkiake 

0 0 0 6.67 6.67 0 

Punonjësit e policisë bashkiake 

janë të kualifikuar 

Raporti në % i numrit të  punonjësve të trajnuar 

ndaj numrit të punonjësve total 
0 0 0 0 0 0 

Rritja e numrit të ankesave të 

qytetarëve që janë menaxhuar 

nga policia bashkiake 

Raporti në % i ankesave dhe konflikteve të 

zgjidhura kundrejt numrit të tyre në total të ardhur 

në policinë bashkiake 

0 80.31 0 0 0 0 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Shpenzimet buxhetore për shërbimet e policisë bashkiake (në lekë)  900000     

Numri total i punonjësve të policisë bashkiake  12  15 15  

Punonjës me statusin oficer të policisë bashkiake  0  1 1  

Numri i akteve administrative të ekzekutuara nga policia bashkiake  5     

Raste konfliktesh/mosmarreveshjes te zgjidhura nga policia bashkiake  102     

Numri i rasteve të konflikteve/mosmarrëveshjeve të raportuara dhe regjistruara në 

policinë bashkiake 
 127     

Numri i grupeve te patrullimit te Policise vendore  2  2 2  

Numri i punonjësve të policisë bashkiake të trajnuar  0     
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri total i punonjësve të policisë bashkiake 

 

Për Bashkinë e Sarandës, të dhënat për numrin total të punonjësve të policisë bashkiake tregojnë 

një ndryshim të lehtë në vitet e fundit. Në 2020, të dhënat për numrin e punonjësve nuk janë të 

disponueshme. Në vitin 2021, numri i punonjësve ishte 12, duke treguar një angazhim të 

moderuar të personelit në këtë periudhë. Për vitin 2022, të dhënat gjithashtu mungojnë, duke 

krijuar një boshllëk në informacion për këtë vit. Megjithatë, në vitin 2023, numri u rrit në 15, 

duke sugjeruar një nevojë në rritje për shërbimet e policisë bashkiake në Sarandë. Kjo shifër 

mbeti e pandryshuar në 2024, me 15 punonjës aktivë, çfarë tregon një qëndrueshmëri në 

politikën e punësimit në këtë sektor. Këto të dhëna mund të reflektojnë zhvillime të ndryshme 

socio-ekonomike apo prioritete strategjike të bashkisë. Ndryshimet e evidentuara mund të lidhen 

me rritjen e popullsisë apo intensifikimin e aktiviteteve të tjera në rajon. Për të kuptuar më mirë 

këto shifra, do të ishte e dobishme të hetohen faktorët që ndikuan në vendimet e punësimit. Kjo 

analizë mund të shërbejë për planifikim të mëtejshëm strategjik në të ardhmen. 

 

 

0 

12 

0 

15 15 

0 
0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 

Numri total i punonjësve të policisë bashkiake 



 

 

 

94 

 

Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe 

mbrojtja e konsumatorëve 

 Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorëve përfshijnë 

administrimin dhe mbrojtjen e tokave bujqësore dhe resurseve të tjera natyrore, organizimin 

dhe mbështetjen e shërbimeve për blegtorinë, peshkimin dhe gjuetinë, mbrojtjen dhe 

shfrytëzimin racional të peshkut dhe kafshëve të egra, si dhe krijimin dhe administrimin e 

skemave vendore të granteve për bujqësinë dhe zhvillimin rural. Ky funksion financohet 

pjesërisht nga fondet e pushtetit qendror për detyrimet e deleguara të administrimit dhe 

mbrojtjes së tokës. 

 



 

 

 

95 

 

Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Sipërfaqja e tokës bujqësore (në ha)  2375 2375 2375 2375 2375 

Numri i certifikatave të pronësisë të regjistruara  300 400   0 

Numri i kafshëve endacake të trajtuara  156  163 184 20 

Konsultimi publik, keshillimi  me fermeret e territorit te Bashkisë  8 60 53 47 44 

Fermerë të mbështetur për zhvillimin rural dhe bujqësor  8 60 50 48 51 

Numri i granteve vendore për skemat e bujqësisë në vit  1 1 1 1 1 
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Transporti publik 

 Ky shërbim përfshin kontraktimin e shoqërive private për sigurimin e transportit publik lokal, 

mbikëqyrjen dhe rregullimin e shërbimeve të tyre, përfshirë miratimin e tarifave, orareve dhe 

shpeshtësisë së operacioneve. Ai përfshin gjithashtu prodhimin dhe shpërndarjen e 

informacionit mbi oraret dhe funksionimin e sistemit, si dhe dhënien e granteve, huave ose 

financimeve për mbështetjen, ndërtimin, mirëmbajtjen dhe përmirësimin e infrastrukturës dhe 

shërbimeve të transportit publik lokal. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Numri i linjave interurbane të transportit publik  9  8 8  

Numri i linjave urbane të transportit publik  1  1 1  

Numri i stafit i angazhuar për shërbimin  1  1 1  

Numri i automjeteve të transportit publik urban  5  8 10  

Numri i automjeteve të transportit publik ndërurban  72  72 75  

Numri i automjeteve të transportit publik urban dhe ndërurban  77  81 85  

Numri i linjave të transportit publik urban dhe ndërurban  12  12 12  

Numri udhëtarëve në linjat urbane  300   4000  

Numri udhëtarëve në linjat interurbane  900   7000  

Numri i biletave për transport të shitura në vit  7800   10000  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri i automjeteve të transportit publik ndërurban 

 

Të dhënat e bashkisë Sarandë për numrin e automjeteve të transportit publik ndërurban 

tregojnë një pamje të qartë të trendeve gjatë viteve të fundit. Në vitin 2020, të dhënat për këtë 

kategori janë të pa disponueshme. Në vitin 2021, numri i automjeteve të evidentuara ishte 72. 

Për fat të keq, edhe për vitin 2022 mungojnë të dhëna. Megjithatë, në vitin 2023, numri i 

automjeteve qëndroi konstant në 72, duke mos shënuar asnjë ndryshim nga viti 2021. Një rritje e 

vogël është raportuar për vitin 2024, ku numri i automjeteve arriti në 75. Ky ndryshim tregon për 

një përpjekje të mundshme për të zgjeruar kapacitetet e transportit ndërurban në bashkëpunim 

me nevojat e qytetarëve. Në përgjithësi, të dhënat sugjerojnë një stabilitet në fluksin e 

automjeteve me një rritje të lehtë në të ardhmen e afërt. Këto ndryshime mund të ndikohen nga 

strategjitë e zhvillimit urban apo nevojat e rritura për transport publik në rajon. Përvojat në vite 

të mëparshme pa të dhëna pengojnë një vlerësim të plotë për trendet historike. 
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Mbështetje për zhvillimin ekonomik 

 Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave të përgjithshme ekonomike dhe tregtare të 

njësisë së vetëqeverisjes vendore;Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të 

regjistrimit dhe liçensimit të bizneseve; Mbajtja e kontakteve me qeverisjen qendrore dhe me 

biznesin për të garantuar politika zhvilluese në nivel rajonal dhe garantimin e zhvillimit 

ekonomik; Funksionimi ose mbështetja me politika v endore të zhvillimit ekonomik dhe 

tregtar brenda njësisë; Mbështetje dhe promovim i bizneseve vendore në funksion të zhvillimit 

ekonomik brenda territorit të njësisë vendore ; Organizim i shërbimeve në mbështetje të 

zhvillimit ekonomik vendor, si informacion mbi bizneset, aktivitetet promovuese etj. Publikimi 

i broshurave informative, krijimi i portaleve me profil ekonomik etj. Grante, hua ose 

subvencione për të promovuar politikat e përgjithshme dhe programet vendore ekonomike dhe 

tregtare për të nxitur punësimin. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Rritja e të ardhurave të 

bashkisë nga turizmi 

Të ardhurat nga taksa e hoteleve kundrejt totalit të të 

ardhurave nga taksat  vendore (Raporti në %) 
0 4.06 3.20 4.71 10.09 11.81 

 

 



 

 

 

101 

 

Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Të ardhurat nga taksa e qendrimit në hotel në lekë  18184000 18456000 37131564 78512004 88014767 

Numri i turistëve të akomoduar në hotele  220000     

Numri i punonjesve per  zhvillimitn e Turizmit  7  7 8  

Të ardhurave nga tarifa e përdorimit të tregjeve vendore (ne 

leke) 
 1200000 1200000    

Totali i të ardhurave nga taksat  vendore të bashkisë (ne 

leke) 
 447577000 577422000 788904000 778185000 745506132 

Numri i panaireve për promovimin e biznesit lokal  2   3  

Koha mesatare e pajisjes me dokumenta nga QKB  1 1    

Buxheti i bashkisë për projekte zhvillimi  14060000     

Subjekte të sistemuara në Tregun e Ushqimeve  64 64  64  

Subjekte të sistemuara në Tregun e Gjësë së Gjallë  1 1  1  

Numri i tregjeve funksionale sipas standardit te percaktuar 

ne planin e zhvillimit te territorit 
 2 2    

Kontrolle dhe inspektime të tregjeve të bashkisë  17 54    

Shpenzime për mbështetjen e turizmit  9466742     

Numri i turistëve që marrin informacion nga zyra e 

informimit të bashkisë 
 11000  1300 15000  

Numri i materialeve promocionale të prodhuara (harta,       
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guida, etj) 

Organizime dhe pjesëmarrje në panaire lokale, kombëtare 

dhe ndërkombëtare mbi turizmin 
   5 6  

Numri i rasteve të gjetura/ inspektuar të tregtimit të 

produkteve bujqësore dhe blegtorale në vende dhe tregje 

informale 

 5     
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Trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 

 Ky shërbim përfshin zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e vlerave të trashëgimisë 

kulturore me interes vendor, si dhe administrimin e objekteve që lidhen me këto funksione. Ai 

mbështet vendet historike, kopshte zoologjike dhe botanike, bibliotekat dhe ambientet për 

lexim, duke kontribuar në edukimin e përgjithshëm qytetar.  Përfshihet gjithashtu mbështetja 

për muzeumet, galeritë e arteve, teatrot dhe sallat e ekspozitave, organizimi i ngjarjeve 

kulturore si koncerte, prodhime skenike, filma dhe shfaqje artistike, si dhe sigurimi, 

administrimi, mbikëqyrja dhe rregullimi i strukturave dhe shërbimeve kulturore. Shërbimi 

synon gjithashtu organizimin e aktiviteteve kulturore dhe promovimin e identitetit kombëtar 

dhe lokal. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të 

fushës, me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Rritja e mbështetjes 

financiare për 

trashëgiminë kulturore 

Fonde buxhetore të shpenzuara për një institucion të 

trashëgimisë kulturore – raporti fonde buxhetore kundrejt 

numrit total të institucioneve të trashëgimisë  Mijë Lekë / 

institucion 

0 350000 0 0 0 0 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Buxheti i alokuar për kulturën (në lekë)  1050000 950000    

Numri i punonjesve qe mbulojne objektet e trashegimise kulturore, muzete dhe 

bibliotekat 
 6 6  7  

Numri i stafit i angazhuar pr sherbimin  18 17    

Të ardhurat nga muzetë, teatrot, eventet kulturore, kopshtet zoologjike; botanike 

(ne mije leke) 
 75000 85000  350000  

Numri i shfaqeve kulturore; evente artistike të mbështetura me fondet e bashkisë  14 15    

Asete të trashëgimisë kulturore në administrimin e bashkisë të mirëmbajtura në vit 

me fondet e bashkisë 
 3     

Libra të rinj në bibliotekë  10 20 0 0  

Biblioteka të mirëmbajtura  50 50    

Numri i aktiviteteve promovuese të vlerave të trashëgimisë kulturore, traditës, 

muzeut etj 
 3 5    

Materiale promovuese, guida, etj për kulturën  2100   4300  
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri i shfaqeve kulturore; evente artistike të mbështetura me fondet e bashkisë 

 

Të dhënat e bashkisë së Sarandës tregojnë një angazhim për mbështetjen e aktiviteteve kulturore 

dhe artistike. Në vitin 2021, janë realizuar 14 shfaqje kulturore dhe artistike të mbështetura nga 

fondet e bashkisë. Ky numër tregon një përkushtim të konsiderueshëm nga autoritetet lokale për 

të promovuar artin dhe kulturën në komunitet. Në vitin 2022, numri i shfaqjeve është rritur pak, 

duke arritur në 15, gjë që tregon një stabilitet dhe ndoshta një rritje të vogël në aktivitetet e 

mbështetura. Për vitet 2020, 2023, 2024, dhe 2025, të dhënat nuk janë të disponueshme ose nuk 

janë raportuar. Kjo mungesë të dhënash mund të tregojë një mungesë informacioni, një periudhë 

tranzicioni ose mungesë aktivitetesh të financuara për këto vite. Në vitin 2020, mund të 

supozohet që pandemia COVID-19 ka ndikuar në reduktimin ose anulimin e aktiviteteve 

kulturore dhe artistike. Për vitet 2023 dhe më tej, mbetet për t'u parë nëse do të ketë plane rritjeje 

apo ndryshime në mënyrën e mbështetjes së këtyre eventeve. Këto të dhëna janë të rëndësishme 

për të kuptuar trendet dhe përkushtimin e bashkisë ndaj zhvillimit kulturor në rajon. Mbështetja e 

vazhdueshme mund të kontribuojë në rritjen e atraktivitetit të qytetit për turistët dhe vendësit. 
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 Libra të rinj në bibliotekë 

 

Në periudhën kohore nga viti 2020 deri në 2022, biblioteka e bashkisë Sarandë ka pësuar një 

ndryshim në numrin e librave të rinj të shtuar. Në vitin 2020, nuk ka të dhëna të disponueshme 

lidhur me shtimin e librave të rinj. Gjatë vitit 2021, numri i librave të rinj të shtuar ishte 10. Ky 

numër tregon një iniciativë të mundshme për të rritur kapacitetet dhe burimet e bibliotekës. Në 

vitin pasues, 2022, u shtuan 20 libra të rinj. Kjo përfaqëson një rritje prej 100% krahasuar me 

vitin 2021. Këto të dhëna sugjerojnë një përkushtim në rritje ndaj përmirësimit të koleksioneve të 

bibliotekës. Në total, gjatë viteve 2021 dhe 2022, janë shtuar 30 libra të rinj. Kjo rritje është një 

tregues pozitiv për zhvillimin e infrastrukturës kulturore dhe edukative në këtë bashki. 
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Sport dhe argëtim 

 Vënie në funksionim ose mbështetje e strukturave për veprimtari ose ngjarje sportive (fusha 

lojërash, fusha tenisi, pishina noti, korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj.); 

mbështetje për ekipet përfaqësuese vendore në veprimtaritë sportive; Mbështetje e strukturave 

për veprimtari ose ngjarje sportive (struktura për qëndrimin e spektatorëve; sidomos vende të 

pajisura për lojëra me letra, lojëra me tabelë etj.); Grante, hua ose financime për të 

mbështetur ekipe apo lojtarë ndividualë. Vënie në funksionim ose mbështetje për ambiente që 

përdoren për veprimtari çlodhëse (parqe, plazhe, kampingje dhe vendqëndrimet përkatëse) të 

ofruara në bazë jotregtare; 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të 

dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e 

treguesit në fushën përkatëse. 

E dhëna 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Mbështetje buxhetore për klubin e futbollit   5500000 17300000 19500000 22000000 

Numri i stafit i angazhuar për shërbimin   11 28 28 28 

Shpenzime për mbështetjen e veprimtarive sportive (në lekë)   1900000  3100000  

Struktura dhe terrene për veprimtari sportive (fusha lojërash, fusha 

tenisi, pishina noti, korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra 

etj) 

 5 5 5 5 5 

Të ardhura nga eventet sportive (në lekë)   250000 350000 300000 350000 

Bileta të shitura për evente sportive   200000 0 0 0 

Numri i disiplinave sportive të mbështetura  4  5 6 6 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Struktura dhe terrene për veprimtari sportive (fusha lojërash, fusha tenisi, pishina noti, 

korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj) 

 

Të dhënat për bashkinë Sarandë tregojnë situatën e strukturave dhe terreneve për veprimtari 

sportive gjatë viteve 2020-2025. Në vitin 2020, të dhënat e strukturave sportive janë të 

panjohura, ndoshta për shkak të mungesës së raportimit ose dokumentimit të sakta për atë vit. Që 

nga viti 2021, ekzistojnë 5 struktura sportive të evidentuara, dhe ky numër qëndron konstant 

edhe gjatë viteve në vijim deri në 2025. Kjo sugjeron që bashkia mund të ketë vendosur masa për 

të ruajtur ose përmirësuar strukturat ekzistuese pa zgjeruar numrin e tyre. Në vitin 2022, numri 

mbetet po ashtu 5, duke treguar stabilitet në qëndrueshmërinë e infrastrukturës sportive. Për vitet 

2023, 2024, dhe 2025, gjithashtu, raportohen 5 struktura sportive, pa asnjë ndryshim. Ky 

qëndrueshmëri tregon për një strategji të qëndrueshme menaxhimi që mban infrastrukturën në 

gjendje të mire. Mungesa e ndryshimeve mund të jetë një tregues i nevojës për investime të reja 

për të përmirësuar ose zgjeruar terrenet sportive. Ekzistimi i 5 strukturave për aktivitete sportive 

çdo vit reflekton një fokus të përqëndruar të bashkisë në ruajtjen e kapacitetit aktual sportive. 
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 Bileta të shitura për evente sportive 

 

Të dhënat për biletat e shitura për evente sportive në bashkinë Sarandë tregojnë variacione të 

konsiderueshme gjatë viteve të fundit. Në 2020 dhe 2021, nuk ka të dhëna të disponueshme për 

biletat e shitura, gjë që mund të sugjerojë se këto evente nuk u zhvilluan ose të dhënat nuk janë 

mbledhur. 2022 shënon një vit të jashtëzakonshëm me 200,000 bileta të shitura, një rritje e 

madhe krahasuar me vitet e mëparshme. Kjo shifër sugjeron një angazhim të konsiderueshëm të 

komunitetit në aktivitetet sportive atë vit. Në 2023, 2024, dhe 2025, të dhënat tregojnë 0 bileta të 

shitura, duke sinjalizuar ndoshta mungesën e zhvillimit të eventeve sportive ose probleme të tjera 

që kanë ndikuar në këto aktivitete. Ndryshimet midis 2022 dhe viteve paraardhëse sugjerojnë një 

event të veçantë ose promovim që mund të ketë ndikuar në rritjen e pjesëmarrjes atë vit. Analiza 

e mëtejshme mund të jetë e domosdoshme për të kuptuar pse aktivitetet sportive nuk vazhduan 

me të njëjtin ritëm pas 2022. Të dhënat gjithashtu mund të pasqyrojnë ndikimin e pandemisë ose 

faktorëve të tjerë social-ekonomikë në 2020 dhe 2021. Është e rëndësishme të merren parasysh 

kontekstet kombëtare dhe lokale për të zbuluar arsyet prapa këtyre shifrave. Planifikimi i 

ardhshëm duhet të marrë parasysh këto variacione për të përmirësuar organizimin dhe 

promovimin e eventeve sportive. 
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 Numri I disiplinave sportive të mbështetura 

 

Të dhënat mbi numrin e disiplinave sportive të mbështetura nga bashkia Sarandë tregojnë një 

trend pozitiv në mbështetjen e sporteve gjatë viteve të fundit. Në vitin 2020, të dhënat janë të 

paregjistruara ose mungojnë, duke mos ofruar informacion për këtë vit. Për vitin 2021, bashkia 

mbështeti 4 disiplina sportive, duke shënuar fillimin e dokumentimit të kësaj mbështetjeje. Në 

vitin 2022, të dhënat mungojnë përsëri, duke lënë një boshllëk në histori. Megjithatë, në 2023, 

numri i disiplinave sportive të mbështetura u rrit në 5. Kjo rritje vazhdoi edhe në vitin 2024, ku 

numri arriti në 6 disiplina sportive. Për vitin 2025, mbetet i njëjti numër, 6, duke treguar stabilitet 

në mbështetjen sportive. Këto të dhëna sugjerojnë një interes dhe përkushtim në rritje të bashkisë 

për nxitjen e aktivitetit sportiv në Sarandë. Megjithatë, mungesa e të dhënave për vitet 2020 dhe 

2022 mund të jetë një pengesë në analizimin e plotë të progresit. Të dhënat e mëtejshme do të 

jenë të nevojshme për të pasur një pamje më të qartë të zhvillimit të sportit në këtë zonë. 
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Kategoria: Mirëqeverisja 

Një prej shtyllave kryesore të mirëqeverisjes në nivel vendor është menaxhimi efektiv i burimeve 

njerëzore. Administrata vendore nuk mund të funksionojë si një strukturë efikase pa një trupë 

profesionale të punonjësve që sigurojnë ofrimin cilësor të shërbimeve publike. Përmes 

planifikimit, organizimit dhe zhvillimit të stafit, si dhe respektimit të standardeve ligjore, bashkia 

garanton jo vetëm funksionimin e brendshëm të administratës, por edhe rritjen e besimit të 

qytetarëve tek institucionet. Në këtë kuadër, mirëqeverisja lidhet drejtpërdrejt me aftësinë e 

bashkisë për të menaxhuar personelin në mënyrë të drejtë, transparente dhe të orientuar drejt 

performancës. 
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Burimet Njerëzore 

Përshkrim i përgjithshëm: Bashkia ka rol të rëndësishëm në menaxhimin e burimeve njerëzore 

për administraten vendore dhe strukturat e varësisë. Ky funksion përfshin planifikimin, 

organizimin dhe zhvillimin e kapaciteteve te stafit, si dhe ndjekjen e dinamikave te personelit - 

duke përfshire rekrutimin, rotacionin, trajnimin dhe raportimin vjetor te te dhenave mbi stafin 

aktiv dhe të larguar. 

Qëllimi është të sigurohet një trupë administrative efektive, e kualifikuar dhe në perputhje me 

nevojat e ofrimit të shërbimeve publike vendore. 

Bazë ligjore: 

Ligji Nr. 139/2015 "Për vetëqeverisjen vendore" i njeh bashkive autoritetin per organizimin e 

administrates së tyre dhe menaxhimin e personelit në perputhje me strukturën miratuar me 

vendim të Këshillit Bashkiak. 

Për më tepr, Ligji Nr. 7961/1995 "Kodi i Punes", si dhe legjislacioni për shërbimin civil dhe aktet 

nënligjore per planifikimin e burimeve njerëzore percaktojne rregullat per trajtimin, trajnimet 

dhe procedurat për rekrutimin dhe largimin nga puna të stafit. 

 Të dhënat 

Emri 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Numri total i punonjësve meshkuj të bashkisë që 

kanë lëvizur nga puna brenda vitit 
    17  

Ditë trajnimi në total    42 48  

Numri total i punonjësve të bashkisë që janë larguar 

nga puna brenda vitit 
   43 29  

Numri total i punonjëseve femra të bashkisë që kanë 

lëvizur nga puna brenda vitit 
    12  

Numri total i punonjësve meshkuj të trajnuar     0  

Numri total i punonjëseve femra të trajnuara     16  

Numri total i punonjësve të policisë bashkiake  12  15 15  

Numri i punonjësve të policisë bashkiake të trajnuar  0     

Zjarrëfikës në dispozicion  3 3 3 3  

Numri i punonjesve te administrimit te pyjeve te 

trajnuar 
  1 1 1 3 

Numri i punonjësve që kujdesen për personat PAK  2 2 7 7  
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 Ditë trajnimi në total 

 

Të dhënat mbi Ditët e Trajnimit në Bashkinë Sarandë tregojnë një pamje të pjesshme gjatë viteve 

përkatëse. Për vitin 2020, 2021, dhe 2022, të dhënat janë të munguar, që mund të tregojë një 

mungesë aktiviteti ose mos-rekordim të saktë. Megjithatë, numrat fillojnë të shfaqen nga 2023, 

me një total prej 42 ditësh trajnimi. Kjo sugjeron një angazhim më të madh në programe trajnimi 

për këtë vit. Në vitin 2024, ditët e trajnimit janë shtuar në 48, duke reflektuar një rritje. Ky trend 

rritës tregon një investim të mundshëm në zhvillimin e burimeve njerëzore dhe fuqizimin e 

kapaciteteve. Struktura e të dhënave na lë të nënkuptojmë se ndërveprimet ose faktorët e tjerë 

mund të kenë ndikuar në regjistrimet e mëparshme. Rritja nga viti në vit në ditët e trajnimit mund 

të ketë ndikime pozitive për përmirësimin e efikasitetit dhe cilësisë së shërbimeve publike. 

Përmirësimet në menaxhimin dhe raportimin mund të jenë faktorë që kontribuojnë në rritjen e 

evidentuar nga 2023 në 2024. Ky interpretim mbetet i hapur ndaj analizave shtesë në rast se 

bëhen të disponueshme më shumë të dhëna. 
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 Numri total i punonjësve të policisë bashkiake 

 

Për Bashkinë e Sarandës, të dhënat për numrin total të punonjësve të policisë bashkiake tregojnë 

një ndryshim të lehtë në vitet e fundit. Në 2020, të dhënat për numrin e punonjësve nuk janë të 

disponueshme. Në vitin 2021, numri i punonjësve ishte 12, duke treguar një angazhim të 

moderuar të personelit në këtë periudhë. Për vitin 2022, të dhënat gjithashtu mungojnë, duke 

krijuar një boshllëk në informacion për këtë vit. Megjithatë, në vitin 2023, numri u rrit në 15, 

duke sugjeruar një nevojë në rritje për shërbimet e policisë bashkiake në Sarandë. Kjo shifër 

mbeti e pandryshuar në 2024, me 15 punonjës aktivë, çfarë tregon një qëndrueshmëri në 

politikën e punësimit në këtë sektor. Këto të dhëna mund të reflektojnë zhvillime të ndryshme 

socio-ekonomike apo prioritete strategjike të bashkisë. Ndryshimet e evidentuara mund të lidhen 

me rritjen e popullsisë apo intensifikimin e aktiviteteve të tjera në rajon. Për të kuptuar më mirë 

këto shifra, do të ishte e dobishme të hetohen faktorët që ndikuan në vendimet e punësimit. Kjo 

analizë mund të shërbejë për planifikim të mëtejshëm strategjik në të ardhmen. 
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 Treguesit 

Indikatori 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Rritja e qëndrueshmërisë së punonjësve të 

bashkisë 
0 0 0 9.91 6.44 0 

Rritja e kapaciteteve të punonjësve të bashkisë 0 0 0 3 3 0 

Punonjësit e policisë bashkiake janë të kualifikuar 0 0 0 0 0 0 

Rritja e kapaciteteve të punonjësve zjarrfikës 0 66.67 166.67 0 100 0 

Permiresimi I kapaciteve te punonjesve per 

administrimin e pyjeve dhe kullotave 
0 0 33.33 0 33.33 0 
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Kategoria: Menaxhimi Financiar 

Menaxhimi financiar është një funksion kyç për sigurimin e qëndrueshmërisë dhe eficiensës së 

qeverisjes vendore. Ai përfshin planifikimin, administrimin dhe raportimin e burimeve financiare 

të bashkisë, në përputhje me parimet e përgjegjshmërisë dhe transparencës. Në përmbushjen e 

këtij funksioni, bashkitë udhëhiqen nga kuadri ligjor për financat vendore, përfshirë Ligjin nr. 

9936, datë 26.6.2008, "Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë" dhe 

Ligjin nr. 68/2017, "Për financat e vetëqeverisjes vendore". 

Kjo kategori ndahet në tri fusha të veçanta, që mbulojnë ciklin financiar: të ardhurat, shpenzimet 

dhe buxhetimi. Vlerësimi i këtyre fushave ndihmon në monitorimin e kapaciteteve financiare të 

bashkive dhe në analizimin e performancës së tyre në përdorimin dhe menaxhimin e burimeve 

publike. 

Treguesit që përfshihen në këtë kategori janë renditur më poshtë. 
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Të Ardhurat 

Kjo fushë vlerëson kapacitetin e bashkisë për të gjeneruar të ardhura të qëndrueshme dhe 

diversifikuara përmes burimeve të veta dhe atyre të transferuara. Analiza e të ardhurave 

kontribon në kuptimin e varësisë nga transfertat qendrore dhe fuqisë fiskale lokale. E drejta e 

njësive të vetëqeverisjes vendore për të mbledhur të ardhura buron nga neni 11 i Ligjit 

nr.68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, i cili përcakton butimet e të ardhurave që 

administrohen nga bashkitë. 

 

 Të dhënat 

Emri 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Te ardhurat e veta 431283 447577 450000 0 0 0 

 

 

 

 Te ardhurat e veta 

 

Në periudhën 2020-2022, Bashkia Sarandë ka parë një rritje të vogël të të ardhurave të veta. Në 

vitin 2020, të ardhurat ishin 431,283 lekë, ndërsa në vitin 2021 kanë arritur në 447,577 lekë. Kjo 

tregon një trend pozitiv me një rritje prej afërsisht 16,294 lekë nga viti 2020 në vitin 2021. Në 

vitin 2022, të ardhurat janë shtuar më tej duke arritur në 450,000 lekë, që është një rritje e 

vazhdueshme dhe tregon stabilitet ekonomik. Megjithatë, për vitet 2023, 2024, dhe 2025, të 

ardhurat janë regjistruar si 0 lekë. Kjo sugjeron mungesa të dhënash për periudhën pas 2022 ose 

situata ekonomike të paparashikuara. Një interpretim i tillë mund të tregojë sfida të ardhshme për 

bashkinë. Rritja më e kujdesshme e të ardhurave nga viti 2020 në 2022 reflekton një menaxhim 

efektiv. Megjithatë, planifikimi strategjik dhe marrja e masave të duhura janë thelbësore për të 

adresuar të ardhurat zero për vitet pasuese. 
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 Treguesit 

Indikatori 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Te ardhura per fryme 0 0 0 0 0 0 
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Buxheti 

Fusha e buxhetit fokusohet në procesin e hartimit, miratimit dhe zbatimit të buxhetit vjetor 

bashkiak. Si dhe përputhshmërinë me ciklin buxhetor. Procesi i planifikimit dhe miratimit të 

buxhetit lokal rregullohet nga neni 21-25 i Ligjit nr 9936, date 26.06.2008 “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, Ligji nr.68/2017 “ Për financat e vetëqeverisjes 

vendore” si dhe nga udhëzimet përkatëse të Ministrisë së Financave. 

 

 Të dhënat 

Emri 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Buxheti Total Fakt 556462 578379 625840 0 0 0 

 

 

 

 Buxheti Total Fakt 

 

Të dhënat e buxhetit total fakt për Bashkinë Sarandë tregojnë disa ndryshime interesante gjatë 

viteve. Në vitin 2020, buxheti total ishte 556,462. Ky buxhet u rrit në 578,379 në vitin 2021, 

tregues i një trendi në rritje mes dy viteve të para. Në vitin 2022, buxheti total arriti në 625,840, 

që përfaqëson një rritje të vazhdueshme në krahasim me vitet e mëparshme. Nga viti 2023 deri 

në vitin 2025, të dhënat tregojnë një buxhet prej 0, gjë që mund të nënkuptojë mungesë 

informacioni ose mos publikim të të dhënave për këto vite. Këto vlera qëndrojnë në kontrast me 

vitet e mëparshme ku ka pasur rritje të dukshme. Ekzistenca e të dhënave me vlerë 0 mund të 

sugjerojë sfida ose ndryshime në proceset e raportimit financiar. Është esenciale që të hetohet më 

tej për të kuptuar arsyet pas këtyre vlerave zero. Rritja nga viti 2020 në 2022 tregon për zhvillim 

ekonomik dhe ndoshta përmirësim të menaxhimit financiar. Këto trendë janë të rëndësishëm për 

planifikimin dhe zhvillimin e ardhshëm të qytetit. Investimet e buxhetit ndikojnë drejtpërdrejt në 

zhvillimet lokale dhe mirëqenien e komunitetit. 
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 Treguesit 

Indikatori 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Buxheti për frymë (në lekë) 0 0 0 0 0 0 
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Shpenzime 

Kjo fushë analizon strukturën dhe efikasitetin e shpenzimeve publike të bashkive për të 

përmbushur funksionet e tyre ligjore. Ajo vlerëson nëse fondet shpenzohen në mënyrë të 

efektshme dhe transparente. Bashkitë janë përgjegjëse për planifikimin dhe realizimin e 

shpenzimeve publike vendore, në përputhje me nenin 12 dhe 13 të Ligjit nr. 68/2017 dhe aktet 

nënligjore përkatëse. 

 Të dhënat 

Emri 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Detyrime ndaj te treteve te papaguara   0 0 0 0 

 

 

 

 Treguesit 

Indikatori 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të 

tretëve (%) 
0 0 0 0 0 0 

 

 


